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' PLB JAUNIMO SEKCIJOS 
VADOVYBĖ

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongrese buvo sutarta įsteigti 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Jaunimo Sekciją, kuri koordi
nuotų ir palaikytų ryšius tarp 
lietuvių jaunimo visame laisva
jame pasaulyje, .talkintų PLB 
Valdybai.

PLB Valdyba patvirtino to
kios sudėties PLB Jaunimo Sek
ciją:

Vytautas Kamantas — PLB 
( Valdybos vicepirm. jaunimui;

Milda, Lenkauskienė — PLB 
Valdybos sękretorė;

Jūra Gailiušytė — PLB Val
dybos kviesta narė;

Antanas Saulaitis SJ — PLB 
, Stovyklų skyriaus vedėjas;

Vaclovas Kleiza — JAV LB 
CV narys jaunimui;

Giedrė Rinkūnaitė — Kanados 
LB Jaunimo Sekcijos pirm.; %

Rūta Domarkaitė — Pasaulio 
Liet Studentų Atstovybė.

PLB Jaunimo Sekcijos pagrin
diniai tikslai •

a. Palaikyti ryšius su visų 
kraštų lietuvių jaunimu ir jų 
centrais bei organizacijomis;

b. Rūpintis studijų savaičių, 
ekskursijų ir kongresų rengimu;

c. Skatinti ir padėti organi
zuoti stovyklas, rengti jų vado
vus, parūpinti joms leidinių;

d. Informuoti jaunimą, lietu
vių organizacijas, įstaigas, spau-

e. Kelti jaunimo ryžtą kovai 
už Lietuvos laisvę,

’ f. Kelti bendruomeninę mintį 
ir skatinti jaunimą jungtis į lie
tuvių veiklą, ypač į Lietuvių 
Bendruomenės darbuotojų eiles.

g. Atlikti kitus, su jaunimu 
surištus, darbus.

PLB Jaunimo Sekcijos adre
sai:

Vytautas Kamantas, 
477 Colé Plaza,

1 Willowick, Ohio 44094, 
Telef. 216/944 -1448. 
Jūra Gailiušytė, 
1829 Lampson Road, 
Cleveland, Ohio 44112, 
Telef. 216/481 - 2164.

Vytautas Kamantas.
PLB Valdybos vicepirm. 
jaunimui ir informacijai.

Mums Argentinos lietuviams 
yra didelė garbė, kad čia užbai
giami Pirmieji Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Metai. Pirmame Jauni
mo Kongrese Argentinos delega
cija buvo skaitlingiausia iš visų 
ne JAV ir Kanados delegacijų. 
Palaikydami ryšį su PLB JS va
dovybe dar geriau galėsime pasi
rodyti 1970 metų PLJ Kongrese.

— Vašingtone paskelbta, kad 
JAV biudžetas 1967 metams nu
matytas 174.400 milijomj dol. t. 
y. didžiausias tos šalies istorijų 
je. Iš tos sumos 624 milijonai do
lerių skiriama paramai susiarti
nimo pažangos dėlei plano vyki- 
nimul su Amerikos kontinento 
tautomis.

— Maskvoje, 25. 1. 67, Pan 
American World Airways bend
rovė pasirašė sutarti su SSSR vy
riausybe keleivių transporto rei
kalu. Nuo gegužės pradžios mi
nėtos bendrovės lėktuvai skrai
dys tiesioginiai tarpe New Yorko 
ir Maskvos. Kelionė į ten ir at
gal pirmoje klasėje kainuos 1.110 
dol. Turinstinėje klasėje 730 dol.

— Maskvoje, įteikdamas savo 
kredencialus, naujasis JAV am
basadorius Llevellyn E. Thomp
son, pasiūlė Sovietams bendrą 
nusiginklavimo ir abipusiškos pa 
ramos planą.

— O h i 1 ė s prezidentas Dr. 
Eduardo Frei vasario 2 nevyko 
Vašingtonan, atidėdamas pnsimr- 
tymą su JAV prezidentu tolimes
niam laikui.

VLIKo protestas-memorandumas Vatikanui
1 ' VLIKo PARAGINIMAS

PROTESTUOTI

En el presante grabado figuran eminentes personalidades del pueblo lituano, en frente con el Dr. Jonas Basanavičius, profeta de la 
independencia de Lituania, quienes firmaron El Acta proclamando libre y soberana la Republica de Lituania el 16 de Febrero en 1918. 
Lietuvos Taryba, kuri Vasario 16, 1918 metais paskelbė I.ietuvą Nepriklausoma Demokratine Respublika. Sėdi, iš kairės: Adv. Jonas 
Vileišis, Dr. J. Šaulys, kun. J. Staugaitis, St. Narutavičius, Dr, J. Basanavičius, Antanas Smetona, kun. K, šaulys, inž. Steponas Kai
rys, J. Smilgevičius. Stovi: K Bizauskas, Jonas Vailokaitis, Donatas Malinauskas, V. Mironas, prof. Mykolas Biržiška, A. Petrulis, S.

Banaitis, P. Klimas, A. Stulginskas, J. Šernas ir P. Dovydaitis.

vyriausybės .paskirtas interven- tą atplaukę Sovietų žuvininkų |eris, Dr. Adalbertu Krieger Va- 
. torius, Alfredo M. Cousido, ;pa- ‘laivas Grumont su 96, įgulos .na-¡ 1
daręs ' patikrinimą Komercijos riáis, kurių tarpe 10 moterų. Gru 
Draudimo Kasoje (Caja Nacio
nal de Previsión para el Personal 
del Comercio) surado 610 netiks
lumų. íi/

Didžiausios suktybės padary
tos firmų, kurios nesumokėjo 
įnašų už savo personalą. Trūks
tą ¡mokėjimų 939.316.560 pezų 
sumai.

— Centralinio Banko direkto
rium 25. 11. 67 paskirtas Egidio 
lannella.

— San Martin Teatre 15. 2. 67
prasidės Amerikos šalių u. r. mi- 
nisterių konferencija, kuri per
tvarkys Amerikos Šalių Organi
zacijos (OEA) įstatus.

— Mar del Platoje pasibaigė
Argentinos jaunųjų šachmatinin
kų pirmenybės. Laimėjo Víctor 
Brond iš Mar del Platos. Antras 
— J. Hase iš Santa Fe.

mont atgabeno kitame Sovietų 
laive laike darbo sužeistą juri
ninką Vik. Andrigenovą, 23 m. 
amžiaus, ir patalpinęs jį. Britų 
ligoninėn, antrame aukšte, salė 
30, grįžo į Brazilijos vandenis 
žvejoti merluza ir besugas, — 
rašo La Prensa 25. 1. 1967.

— Autodrome, esančiame Villa 
Lugano parke Almirante Brown, 
22. 1. 67 minios žmonių stebėjo 
tarptautines automobilistų lenk
tynes. Įžangos buvo nuo $ 500 
iki $ 1.000. Laimėjo pirmą vie
tą prancūzas Jean P. Beltoise, 
su Matra.

— Elektros energijos kainos 
Buenos Aires mieste vėl pakeltos 
8%.

.—Argentinoje 1966 metais pa 
gaminta 179.453 automobiliai.

-> ■■

Modernos skenduolių gelbėjimas helikopteriu Mar del Pintoje.

Važiuodami iš šokių vakaro, 
mirė po traukinio ratais

Rosario priemiestyje, / Arroyo 
Seco klube Union 22. 1. 67 buvo 
šokirj vakaras. Paryčiu, iš jo grį
žo 65 jaunuoliai, vykdami omni
busu Expreso Siderurgia. Ne
paisydami pavojaus šviesų, sku
bėjo skersai geležinkelio bėgius 
ir pateko po traukiniu El Cordo
bés. 16 keleivių užmušta vietoje, 
kiti sunkiai sužeisti.

Paskutinių 30 metu bėgyje 
traukinių nelaimėse Argentinoje 
žuvo:

1937 — Liniers, 9 užmušti ir
9 sužeisti.

1948 — San Isidro, 7 užmušti 
ir 35 sužeisti.

1949 — Liniers, 8 užmušti ir
10 sužeistų.

1952 — E. Rios, 22 užmušta, 
73 sužeista.

1958 — E. Rios, 22 užmušti, 96 
sužeisti.

1960 — Salta, 9 užmušti, 23 
sužeisti.

1966 — La Salada, 11 užmuš
ta, 9 sužeisti.

Didžiausia nelaimė įvyko Villa 
Soldati, traukiniui suvažinėjus 
mokyklos autobusą: 42 mokiniai 
užmušti, 4 sužeisti.

— IKA (Industrias Kaiser Ar
gentina) automobilių fabrikas 
Kordoboje paliuosavo 950 darbi
ninkų. Reikalaujant jų grąžini
mo darban sustreikavo 4.000, ku 
riuos fabrikas taipgi paliuosavo. 
1.000 atostogauja. CGT sako, 
kad jiems grįžus iš atostogų taip 
gi gręsia pavojus būti paliuosuo- 
tiems. Vyriausybei tarpininkau
jant, konfliktas likviduotas. Dar 
bas prasideda.

— Tiesioginių mokesčių Argén 
finos iždas 1966 metais surinko 
99.030 milijonų pezų. Netiesiogi
nių — 182.968 mil.

— San Clemente del Tuyu va
sarodamas Buenos Aires žydų 
dienraščio redaktorius, Dr. Lazar 
Zitnitzky, 73 m. amžiaus. 24. L 
67 mirė nuo širdies smūgio.

— Lėktuvų bendrovė Braniff 
nupirko Panamerikana firmą su 
visu turtu už 30 milijonų dolerių.

— Urugvajaus sostinėje, Mon
tevideo, nežinomi teroristai išs
progdino namų darbo bombą prie 

,*e- s. 24. 1. 67 su skaitlinga eks
pertų’ komisija išskrido Vašing- 
tonan, kad pasitarti su JAV pa
reigūnais ir bankais aktualiais 
reikalais.

Be to, Dr. Krieger Vasena da
lyvavo CIAP (Visos Amerikos 
Tautų Komitete Susiartinimui 
Pažangos Dėlei) komiteto susi
rinkime ir tarėsi su tarptauti
niais finansininkų 
Grįžta 3. 2. 67.

— JTO talkinanti 
jaunimo grupė iš 15 
vyko Chaco gilumon, 
buosis indėnų mocobies tarpe. 
Ten jau 25 metai darbuojasi vie
nas protestantų pastorius. Tal
kininkai įsikuria atskirose pala
pinėse.

Argentinos delegatai Londone 
ir Ženevoje

Argentinos ekonomistų delega
cija, pirmininkaujama buvusio 
prekybos ministerio Dr. Juan B. 
Martin, (atvykusio ambasado
riaus rangu), palankiai susitarė 
su Anglijos vyriausybe ir firmo
mis mėsos eksporto reikalu.

Sausio 29 ši delegacija atvyko 
Šveicarijon ir dalyvauja „Rate
lio Kennedy“ ekonomistų pasita
rime.

UP pranešimai sako, kad Ar
gentinos mėsa ir kviečiai rado 
palankią dirvą Europoje. Šis 
eksportas yra vyriausias Argen
tinos valiutos sustiprinimui pa
matas.

— Argentinos mokslininkams 
ir studentams, norintiems va
žiuot studijuot Austrijon, tos ša
lies vyriausybė duoda stipendi
jas. Prašymus, iki 16. 2. 67, rei
kia paduoti Austrijos ambasadai, 
Frenrh 3671, Bs. Aires.

— Argentinos geležinkeliai, 
(rašo El Economista 21. 1. 67) 
valstybei duoda nuostolio po 833 
dolerius per minutę.

-—La Platos lenktynėse žuvo 
vairuotojas Carlos J. Martin.

— Lietuva, Latvija ir Estija 
prieš karą Anglijos bankuose tu
rėjo 30 milijonų dolerių. Ang
lams pareikalavus, kad Sovietai JAV ambasados laiptų. Spro
giems grąžintų 45 milijonus do
lerių, Sovietų nusavintus Rusijo
je, Sovietai reikalauja, kad an
glai jiems įteiktų Pabaltijo vals
tybių Anglijos bankuose likusius 
30 milijonų dolerių.

girnas nepadarė jokio nuostolio..
— Nikaraguos sostinėje Mana

gua 24. 1. 67 ginkluotame susi
rėmime su opozicija žuvo 25 žmo 
nės. Sužeistų skaičius viršija 
100.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas (VLIKas) pasiun
tė Vatikano u. r. ministeriui me
morandumą, p r o t estuodamas 

prieš popiežiaus Povilo VI drau
gišką susitikimą su Sovietų pre- 
zidentu Nikolai Podgorny Vati
kane 30. 1. 1967.

Naujoji VLIKo vadovybė ra
gina viso laisvojo pasaulio lietu
vius ir organizacijas siųsti Vati
kanui protestus dėl jo susibičiu
liavimo su Lietuvos okupantais.

Vatikanui tarnaujanti lietuvių 
katalikų viršininkai, eidami sa
vo idaoicgo pėdomis, Aušros Var
tus paliko lenkams, pasitenkin
dami nežymia Tarybinės Lietu
vos vietove — Šiluva.

Tokiai padėčiai esant, VLIKo 
raginimas protestuoti, greičiau
sia, nebus išklausytas tų, kurie 
bendradarbiauja su Vatikanu, 
ieškančiu vis glaudesnių ryšių su 
Kremliaus viešpačiais.

NERAMUMAI KOMUNISTINĖ
JE KINIJOJE DIDĖJA

Įvairiose komunistinės Kinijos 
provincijose kas kart didėja tar- 
pusavės kovos. Jų'vadas Mao 
Tse Tung, matydamas kad jo nu
matytas vietininkas Lin Pino nūs 
tojo populiarumo, savo vietinin
ke paskyrė savo žmoną, buvusią 
teatro artistę Chiang Ohing, ku
ri visa siela įsijungė kovon už 
savo vyro išsilaikymą valdžioje.

Didžiausios komunistinių gru
pių kovos vyksta provincijoje 
Shansi.

AUDRA IR NUSLINKIMAI 
SUKRĖTĖ BRAZILIJĄ

Baisios audros su lietum pa
sekmėje nuslinko kalnai prie Rio 
de Janeiro, 5 valandas palikda
mi didmiestį be 
ir palaidodami 
virš 600 žmonių, 
be žinios. 5.000 
pastogės.

Katastrofa įvyko 24. 1. 67. • 
Daugiausia nukentėjo Rio de Ja
neiro priemiesčiai Pirai, Voltą 
Redonda, Coroados ir Itaqui.

— Romon atvykus 'Sovietų pre 
zidentui Nikolai Podgorny, aero
drome jį sutiko prezidentas Giu- 
seppe Saragat, viee — Pietro Nė
rini, u. r. min. Amintore Fanfani 
ir popiežiaus atstovas arkivysku
pas Cario Grano.

—Ispanijos kunigaikštaitė Lui
są Alvarez de Toledo Maura, 30 
m. amžiaus, suorganizavo mani
festaciją prieš JAV savo gyvena
moje vietovėje Palomares. „Rau 
donoji kunigaikštaitė“ tapo sen
sacija visoje Ispanijoje.

— New Yorko teismas nutarę, 
kad turi būti nugriautas Metjo- 
politan Operos namas, 84 metų 
senumo. Jo vietoje bus pastaty
tas 40 aukštų gyvenamas namas.

Dr. KĘSTUTIS J. VALIŪNAS, 
naujasis VLIKo pirmininkas iš 
New Yorko, dalyvaujantis IV 
PAL Kongrese, Buenos Airese.
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antradieniais visą dieną.

BENDRADARBIAVIMAS 
VATIKANO SU MASKVA ,

Keleivis (25. 5. 66), cituoda
mas Naujienas, rašo:

,,Antrajame visuotiname kata
likų bažnyčios susirinkime Vati
kane dalyvavo ir LIETUVOS 
vyskupai. Jie, žinoma, galėjo te
nai nuvykti tik su Maskvos lei
dimu.

„Pasirodo, kad tas leidimas 
buvo duotas, Vatikanui pra
šant".

Chicagos dintraščio Daily 
News užsienio korespondentas 
Milt Freudenheim rašo, kad 
Maskva patenkino ir kitą Vati
kano prašymą: Kad būtų paleis
ti iš kalėjimo Ukrainos prelatai.

Iš savo pusės popiežius Povi
las VI prižadėjo Sovietų Sąjun
gos valdžiai nekelti bažnyčios su 
važiavime „beviediško komuniz
mo“ klausimo; popiežius šito pa
žado tvirtai laikėsi, — nors 850 
vyskupų reikalavo, kad katalikų 
bažnyčia viešai ir oficialiai ko
munizmą pasmerktų. Iš visų eku 
meninio konsiliumo pareiškimų 
net užsiminimas apie komunizmą 
buvo Povilo įsakymu išbrauktas.

Šito nuolaidumo kaina Vatika
nas išsiderėjo Maskvos sutikimą 
šventinti naujus vyskupus LIE
TUVAI ir Kremliaus leidimą 
tiems vyskupams dalyvauti pa
saulio vyskupų suvažiavime.

Sklandžiam santykių išsivysti- 
mui tarp Vatikano ir Maskvos 
pakenkė kardinolo Višinskio su
sipykimas su Lenkijos diktato
rium Gomulka, kuris atmetė kar
dinolo prašymą leisti popiežiui 
aplankyti Lenkiją jos 1.000 metų 
krikščionybės sukakties proga.

Tačiau noras suartėti neišnyko 
nei Maskvoje, nei Vatikane. Kai 
bama, kad Sovietų Rusija gali 
net suteikti diplomatinį pripaži
nimą Vatikanui. Tokiu atveju 
popiežius būtų pakviesats pada
ryti oficialų vizitą Maskvai.

* * ♦
Jau ir popiežius Jonas XXIII 

tiesė ranką Maskvai. Jis specia- 
lėje audiencijoje priėmė Chruš
čiovo žentą Adžubiejų, tuometi
nį Izvestijų redaktorių, apdova
nojo jį ir pasiuntė dovaną Chruš
čiovui. Po Chruščiovo nuvertimo, 
Vatikaną lanko u. r. ministeris 
Gromyko, kuriam popiežius pa
dovanojo aukso medalį ir 5 to
mus istorinių žemėlapių iš Vati
kano archyvų. (Naujienos, 28. 4. 
1966).

Lietuvos atžvilgiu Vatikanas 
elgiasi labai neteisingai, moraliai 
skriausdamas lietuvių tautą. Iki 
Šipl jis Vilnių laiko Lenkijos da
limi; neseniai išleistuose Vatika
no pašto ženkluose, Lenkijos ap- 
sikrikštinimo 1.000 metų sukak
ties proga, — Vatikanas taipgi 
įjungė Vilniaus Aušros Vartus į 
Lenkijos garbei skirtą ženklą, 
pavadindamas juos „Ostra Bra
ma". Net labai katalikiški lie
tuviški „veiksniai“, jų tarpe Di
plomatinis šefas St. Lozoraitis, 
dėl to labai nežymiai užprotesta
vo.

Vatikanas daro visa, kas jam 
apsimoka santykiuose su lenkais 
ir, siekdamas geriausių santykių 
su Sovietais, pildo jų norus, vi
siškai neatsižvelgdamas į kata
likiškos lietuvių tautos išsilais
vinimo pastangas.

Lietuviai sukrovė daugybę tur 
tų Vatikanui. Laisvame pasauly
je lietuvių katalikų pastatytos 
bažnyčios, mokyklos, vienuolynai 
ir klebonijos priklauso Vatika
nui. Vienas jų uždarinėja, ki
tas perleidžia kitataučiams, pav.

Lietuviai PenkiuoseįKontinentuose
LIETUVOS MOKSLININKAI

UŽSIENIUOSE

Lietuviai puslaidininkių fizi
kos tyrinėtojai ir praktikai, pa
siekę pusėtinų laimėjimų elektro- 
grafijos srityje, gauna progų tų 
dalykų pestudijuoti ir Vakarų 
kraštuose; Anglijoje viešėjo Ga
lina Kavaliauskienė, Japonijoj 
Juozas Vaitkus, o į Jungtines 
Valstybes numato atvykti Arvy
das Matulionis ir fizikos-mate
matikos fakulteto puslaidininkių 
probleminės laboratorijos vedė
jas Algirdas 'Smilga. (ELTA)

— Profesorius Paulius Slavė
nas, fizikos - matematikos moks
lų daktaras, Vilniaus universite
to astronomijos katedros vedėjas 
(taip pat vilniškės mokslų aka
demijos narys korespondentas ir 
tos akademijos Gamtos mokslų 
ir technikos komisijos prezidiu
mo pirmininkas) išrinktas Tarp
tautinės mokslų istorijos akade
mijos nariu korespondentu. Šios 
akademijos būstinė yra Paryžiu
je. (ELTA)

— Alytuje atidarė naują kny
gyną. Į atidarymo iškilmes iš 
Vilniaus apsilankė rašytojas A. 
Bieliauskas ir A. Maldonis. Šis 
yra grožinės literatūros leidyklos 
redaktorius, buvęs Alytaus gim
nazijos auklėtinis. (E)

A. BARANAUSKO RAŠTAI 
VOKIŠKAI

Dr. Hermanu (Budenzig, gyve
nantis Heidelberge, K. Donelai
čio „Metų“ vertėjas vokiečių 
kalbon verčia kito lietuvių klasi
ko, Antano Baranausko raštus.

Poetas Baranauskas (Anykš
čių šilelio ir daugybės nemirtinų 
kūrinių autorius) bendradarbia
vo su vokiečių mokslininku A. 
Schleicheriu, padėjusiu Maskvos 
akademijai išleisti Donelaičio 
„Metus“.

— J. Vanago vadovaujamas 
mišrusis Aido choras; atvykęs iš 
Vilniaus 10. 11. 66 koncertavo 
Kremliaus teatro scenoje, visasą
junginiame dainų festivalyje. 
Skaitlinga publika lietuviams 
griausmingai plojo. Apart So
vietų didikų, dalyvavo lietuviai: 
J. Paleckis, A. Česnavičius, S. 
Jatuševičius, R. Jurevičius ir ki
ti pareigūnai.

— Lietuvių liaudies meno pa
roda prasidėjo gruodžio pradžioj 
ir veiks iki vasario vidurio, 1967. 
Nugabenta 420 eksponatų. Če
koslovakijoje atspausdintas ka
talogas čekų kalba su iliustraci
jomis ir plačiu įvadu apie lietu
vių liaudies meno įvairius žan
rus. Ten pat atspausdintas dail. 
V. Kaušinio plakatas, skirtas 
šiai parodai.

— Dr. Jonas Valaitis, Illinois 
universiteto delegatas, 27. 10. 66 
skaitė paskaitą Tarptautiniame 
patologų suvažiavime Japonijos 
sostinėje, Tokio. Kelionėje jį ly
dėjo žmona Jonė Paltarokaitė - 
Valaitienė.

— Juozas ir Elzbieta Sliesorai- 
čiai Budrių kaimo kolūkyje at
šventė savo vedybinio gyvenimo 
50 metų sukaktį. Juos pasveiki
no socialinio aprūpinimo minis
tre) Tatjana Janeaitytė ir kiti 
svečiai iš Kauno bei kolūkiečiai. 
Auksinių vestuvių baliuje grojo 
Zapiškio kapela.

— Dr. Juozas Manelis, JAV 
kariuomenės majoras, dirba kai
po gydytojas amerikiečių kari
nėj ligoninėj Vokietijoje.

— Lietuvių Taupymo Bendro
vių Chicagoje priskaitoma apie 
tuzinas. Bendras jų kapitalas 
sieką 240 milijonų dolerių.

— Vilniuje išėjo puošni A. 
Vengrio parašyta knyga apie Jur 
barke prieš 80 metų gimusį ir 
1938 metais Kaune mirusį akto
rių, režisierių ir pedagogą Kas
tantą Glinskį.

— K. Dikšaitis, R. Tažytė ir 
M. Kiužauskas sudaro Koln-lBonn 
apylinkės valdybą.

J. A. Valstybėse, naikindamas 
lietuvių kalbą lietuvių aukomis 
pastatytose pastogėse.

Kai kur žmonės jungiasi ne 
pagal tautas, bet pagal ideologi
jas. Lietuvių tautos skriaudė
jams tai apsimoka ir jie visiškai 
nesiskaito su patriotiniais mūsų 
tautos jausmais.

B. K. Algimantas.

LIETUVOS ANSAMBLĮ® 
IR JO PALYDOVAI f

1
Vilniaus Pedagoginio Intitu

lo liaudies dainų ir šokių aiįam- 
blis „Šviesa“ koncertavo Potsda
me ir eilėje kitų rytinės Vokie
tijos zonos miestų. Su koncertuo
jančiu ansambliu keliavo ir ins
tituto komjaunimo ir studentų 
mokslinės draugijos atstovai ly
dimi fizikos-matematikos fakul
teto prodekano V. Valentinavi
čiaus, estetinio lavinimo kate
dros vedėjo S. Ylos, rusų kalbos 
katedros vedėjo doc. Musteikio 
ir paties instituto rektoriaus doc. 
V. Ulozos, kuris visai delegacijai 
vadovauja. (ELTA)

— Vilniuje spalio mėn. posė
džiavo 250 Sovietų architektų. 
Poetas ir skulptorius Vyt. Ma- 
čiuika ta proga parašė įdomų 
straipsnį Literatūros ir Meno 
laikraštyje, išdėstydamas archi
tektų Algimanto ir Vytauto Nas- 
vyčių nuomones. Šaukimas susi
rinkimo Vilniuje įrodo, kad pri
pažįstamas Lietuvos architektų 
pranašumas.

— Vytauto Klovos opera Žal
giris pastatyta Vilniuje sezoną 
atidarant 8. 10. 66. Bet operos 
vardas pakeistas. Vieton Žalgi
ris ,pavadinta Du Kalavijai.

— Petras Biržys - Akiras, pa
garsėjęs Lietuvos radijo Pupų 
Dėdė, neseniai minėjęs savo am
žiaus 70 metų sukaktį, dalyvavo 
mažesnėse rolėse trijų filmų pas
tatyme. Dabar tebedirba provin
cijos menininkų-mėgėjų savivei
klininkų eilėse.

— Šiaulių rajono Bazilionų 
vidurinėje mokykloje įkurta pa
veikslų galerija. Išstatyti tapy
toji! A. Savicko, S. Jusionio, L. 
Katino, A. Motiejūno ir grafikų 
A. Makūnaitės, B. Žilytės ir V. 
Jurkūno darbai.

— Dr. Bronius Kasias profeso
riauja Paryžiaus universitete.:

SANTYKIŲ SU LENKAIS 
DOKUMENTACIJA

Varšuvoje išėjo p. Lossowskio 
studija „Stosunki Polsko-Litews- 
kie w latach 1918 -1920“ (Len
kijos - Lietuvos santykiai 1918 - 
1920 metais, Varšuva, 1966, 413 
psl.).

Knygoje nagrinėjami šie klau
simai : lenkų - lietuvių ginčas 
prieš 1918 metus, bandymai susi
prasti 1918, 11 — 1919 7. (J. 
Šaulio misija Varšuvoje, derybos 
Kaune, demarkacinės linijos nus
tatymas), lenkų bandymas su
ruošti perversmą Kaune 1919 8. 
(Peowiaku sukilimas), Lietuvos 
apsupimo politika 1919.. 9 — 
1920. 6, lenkų - lietuvių santykiai 
lenkų - sovietų karo metu, 1920. > 
7 - 9, gen. Želigovskis užima Vil
nių, „Vidurinės Lietuvos“ kova 
su Lietuva. Studija paremta ar
chyvine medžiaga, spausdintais 
dokumentais, spauda, atskirų as
menų atsiminimais ir kitais šalti
niais.

Autorius bando išjungti pole
minį ir propagandinį požiūrį į 
lenkų - lietuvių bylą. (ELTA)
■ LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinas. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 53- 
5646, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Bs. Aires.

o

VISOKIŲ DOVANŲ 
PASIRINKIMĄ 
JUMS SUTEIKS:

Basaras „ R U T K U S “ 
Isleta 1907, Valentín Alsina 
A. K. S. Rutkai, savininkai 
Yra visko Jūsų namams!

oooooooooooooooo

NIKODEMAS LEIPUS, 
laikrodininkas.

Taiso įvairiausius laikrodžius. 
Parduoda aukso išdirbinius: 
Cangallo 192 — Temperley 

TE. 248 — 4702

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkai 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos : Moderniškas rūbų pasiu> 
rimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dnsnont S47Í, Bs. A&

LIETUVIO LAKŪNO KANČIOS 
VIETNAME

Pereito karo metu iŠ Prienų į 
Vokietiją repatriavo lietuvių liu
teronų Denglerių šeima. Tėvui 
žuvus, Olga Aldona Denglerienė 
su trimi vaikučiais atvyko į Los 
Angeles, Cal. Jos sūnus Dieter 
Dengler (taip pasivadino avia
cijos mokykloje), kaipo JAV 
aviatorius Vietname pateko ko
munistų belaisvėm Apie tai pla
čiai rašo Sandara, o Keleivis 28. 
9. 66 talpina šio lietuvio lakūno 
paveikslą, kaip jis atrodė pabė
gęs iš belaisvės ir kaip atrodo 
atvykęs pas motiną į Los Ange
les.

Dengleris, kaip JAV karo avia 
torius, buvo visaip kankinamas. 
Buvo pakabintas galva žemyn ir 
ant jo veido paleistos skruzdės.

Vietnamo kare jau yra žuvę vi
sa eilė lietuvių karių, paimtų J 
A V kariuomenėn.

JAUNŲJŲ ARCHITEKTŲ 
DIPLOMAI

Kauno Politechnikos Instituto 
diplomantai gavo architektų tei
ses: A. Alekna už diplominį dar
bą Vanagupės kurortas Baltijos 
pakrantėje. (Darbo vadovas 
prof. A. Vaivada). Arch. A. Do- 
mareckas už Dailės Parodų Pa
viljoną Vilniuje. (Darbo vad. 
prof. A. Keturka). Arch. A. Ste
ponavičius už Jurbarko miesto 
centrą. (Darbo vad. vyr. dėst. 
V. Jurkštas). Arch. A. Lukšui 
už Autobusų stotį Vilniuje. (Dar 
ho vad. vyr. dėst. B. Janavičius).

Antro laipsnio diplomas su 
teiktas arch. R. Valatkai už Vi
suomeninį centrą Klaipėdoje. 
(Darbo vad. V. Jurkštas), —■ 
skelbia J. Vaškevičius Arch. Sąj. 
valdybos pirmininkas.

— Dailin. M. K. Čiurlionio se
suo, Valerija Čiurlionytė-Karu
žienė, išsaugojusi daug savo bro
lio kūrinių, visą laiką dirbanti 
kultūros srity, Kauno miesto ta
rybos deputatė — Lietuvos TSR 
aukščiausios tarybos prezidiumo 
įsaku paskelbta nusipelniusios 
kultūros veikėjos garbės vardo 
laimėtoja. 19. 12. 66 jai sukako 
70 m. amžiaus.

— Klaipėdos Politechnikumo 
dėstytojas A. Žilinskas ir stu
dentė R. Kruktytė vadovavo pro
testo susirinkimui protestuojant 
prieš Vietnamo karą.

— J. Velička yra Lietuvos me
lioracijos ir vandens ūkio minis
tru.

— Lietuvos ūkio darbuotojų 
būrys lankėsi Danijoje rugsėjo 
mėn., 1966.

L̂á Máquina de Tejer KNITTAX es ¿ 
realmente PORTATIL . No necesita < 
agregados, pesas ni caballetes; se į 
ubica en una mesa y teje como a ma- ; 
no. más rápido que 100 manos! Mi- l 
I Iones de mujeres tejen entusiasrtia- : 
das con KNITTAX en todo el mundo! < 
Pregunte a quien ya teja con KNITTAX 
Demostraciones, prospectos ilustra-

~ dos y ENSEÑANZA GRATUITA:

ANTONIO JASUITIS 
AGENCIA AUTORLXDA 

(MATADEROS)
Av. OLIVERA 1534 Bs. As.

T. E.: 87 - 2788 □
OASA “LAS TRES MARIAS” H 
VENTA DE LANAS, SEDAS,

,_____  HILOS, HILOS PLASTICOS, ■
RAFIA. FIBRAS SINTETICAS. TODO MATERIAL NECESARIO PARA ABMAR CAR
TERAS. SE EM3OQUILLAN CIERRES — CREDITOS - ENSEÑANZA GRATIS. 
Limpieza y reparación de maquinas. Mesas para maquinas “Knittax”

CON

o*uDO%

LA GRAN MARCA ALEMANA

Geriausias Sveikatos Šaltinis 
—Sūraus Vandens Maudynės 
Recreo-Pileta - “LIETUVA”

Už parko “LA SALADA

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA 
Virtuvė - Bufetas - Baras 

POPULIARIMOS KAINOS 
Šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika 

PRIVEŽA kolektyvai: 82 - 8, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autolmas iŠ Linten.

Patogus privtítevfaaas privtóaitís «tanoMlah. 
DUODAMI LIETUVIŠKI PIETŪS 

PAVIENIAMS IR GRUPĖMIS NAUJAME SALIOME

LIE1
TUNDR lS SAMIUS

ETAS PAS

Menas rašo: 
į Užpoliarėje vie- 
zelmas Matutis. 
Įies Lovozero ra- 
kolūkyję jis jau 

! draugu.

Literatūra ir 
Ketvirtą karj 

ši poetas A' 
Murmansko sr. 
jono „Tundros*) 
tapo geru saín i i

Samiai — t/i nedidelė, dviejų 
tūkstančių žmbnių nepriskaįtanti 
Šiaurės tautelė, kuri daugiausia 
verčiasi elniimkyste. Kasmet su 
elniais jie ajeina tūkstančius ki
lometrų nuo Barenco iki Balto
sios jūros, ^ik trumpam viduržie
mį grįždami į savo gyvenvietes. 
Samiai turi savo epą, kurį per
duoda iš kartos į kartą.

Poetas A. Matutis jau užrašė 
didelę šio epo dalį, kurią atpasa
kojo knygelėje „Karžygys Lei- 
nė“.

KNYGŲ LENTYNA TAPO 
METRAŠČIU

Bibliografui Al. Ružancovui 
mirus, LBT vėdeju tapo Dr. Ze
nonas Ašoklis. Jam talkina J. 
Maldeikienė ir J. Valaitis.

Liet. Bibliogr. Tarybos biule
tenis Knygų Lentyna, ėjusi kas 
4 mėnesiai, dabar bus leidžiama 
kaipo metraštis. Adr.: 1347 S. 
48 St., Cicero, 111., — 60650 — 
USA.

— Edvardas Šulaitis Vienybė
je rašo, kad A. Pužauskas su inž. 
V. Adakmavičium atnaujino spor 
to skyrių Naujienose, duodami 
daug vertingų kronikų. Draugo 
sporto skyrių veda tan dienraš- 
tin grįžęs J. Šoliūnas, dėl kurio 
straipsnio Draugas sudegino sa
vo kultūrinį priedą.

GUS T AMAS S. A. I. C. 
L. N. ALEM 2270 —MUNRO 

T. E. 740-0508 
Aukščiausios rūšies maisto 
produktų gamykla. Krautu
vėms, restoranams ir šeimy
noms. — Čieli ir tarkuoti 
sūriai. Mayonesa natūrali ir 
limono skonio. Muštarda. 
Milanesų priedai. — Naujas 
šaldytuvų skyrius turi gar

bės pasiūlyti:
• Fiambres secos 

GUSTAMAS
• Fiambres alemanes 

GUSTAMAS—
visuomet gaminama prisilai
kant griežtos kontrolės svei
katingumo, rūšies, skonio ir 
maistingumo. Reikalaujant 
kainoraščių, galima rašyti 

lietuviškai.

• ANTANAS SMETONA -
žmogus ir valstybininkas. Para
šė buv. prezidento asmens adju
tantas Vaclovas Šliogeris, dabar 
gyvenantis Australijoje. Išleido 
mecenatas Juozas J. Bachunas, 
gyv.: Tabor Farm, Sodus, Mich., 
USA. 186 puslapiai, kaina 2 dol. 
Apart iliustracijų iŠ prezidento 
gyvenimo yra visa eilė vaizdų iš 
Smetonų šeimos gyvenimo Tabor 
Farmoje, kur jie keletą mėnesių 
buvo pp. Bachunų priglausti. Lei 
dinys nupiešia A. Smetoną kai
po kilni} valstybininką ir žmogų, 
t. y. atvirkščiai, negu Augustui- 
čio parašytame veikale. Sykiu 
gautas brošiūras Bendruomenės 
tikslai, siekimai, santvarka ir Dr. 
J. Puzino Mūsų Jaunimas Lietu
vos Sutemų Laikais galima gauti 
nemokamai A. L. Balso Redak
cijoje. z ’•
• SĖJA, Nr. 2-3 1966. Me
tams 3 dol. Red. Antanas Rūkas, 
3346 West 65th. Place, Chicago, 
III. —60629— USA. Artimiausi 
bendradarbiai: Dr. L. Šmukštys, 
Dr. Jz. Sabanas, dailiu. Vyt. O. 
Virkau, Dr. Vanda Sruogienė, 
Z. Jonynas, A. Mingis, .Vyt. Bil
dukas, G. J. Lazauskas, Petras 
Tarutis, J. Cicėnas. Leidžia Var
pininkų Leidinių Fondas. Gyvai 
vedamą žurnalą patartina bent 
mūsų bibliotekoms ir draugijoms 
išsirašyti.
• KALENDORIUS 1967 me
tams, kasdien nuplėšiamas, su 
įdomiais tekstais kiekvienos die
nos lapelio užpakalyje. Lentelė 
su spalvotu Vyčiu. Išleido Nidos 
Knygų Klubas ir Europos Lie
tuvis: 1 Ladbroke Gardens, Lon- 
don W. 11, Gran Bretaña.
• VOCERO ISLEÑO, Nr. 58, 
gruodžio, 1966. Paveikslų tarpe 
matome, kaip TV aktorė Myriam 
Sucre karūnuoja 1966 metų Del
tos grožio karalienę Lidiją Nali- 
vaikaitę. Jos pirmąja palydove 
tapo Ana Maria Peter.
• EVANGELIJOS ŠVIESA, lie 
pos-rugpiūčio, 1966 Red. kun. K. 
Burbulys, 656 West 35-th St., 
Chicago, III. Paprašius laišku, at
siunčiama nemokamai.
• GIMTOJI KALBA, balandžio 
-birželio, 1966. Red. L. Dambriū- 
nas, 5348 S. Taiman Ave., Chi
cago, III —60632— USA. Me
tams 2 dol.
• EAST EUROPE, spalio, 66. 
Visas numeris pašvęstas Vnegii- 
jos sukilimo dešimtmečio sukuk
eni paminėti.
• JAUNIMO GRETOS, kovo, 
1966.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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Pagaliau nusistatykime
Mūsų laisvojo pasaulio spau

doje daug svarbių ir pagrindinių 
istorijos ir viešojo gyvenimo fak
tų ir įvykių yra pristatoma labai 
skirtingai. Skirtingai vertina 
Lietuvos ir lietuvių tautos pra
eitį ne tik atsitiktini spaudos 
bendradarbiai, mažai patyrę, bet 
net kultūros kūrėjai ir istorikai. 
(Čia nesiimu kalbėti apie oku
puotosios Lietuvos spaudą ir ras
tus).

Šiuo rašiniu noriu iškelti ke
letą skirtingai pristatomų mūsų 
tautos praeities ir dabarties fak
tų.

I. Lietuvos praeitis. Lietuvos 
valstybės organizacijos pradžios 
laikas nevienodai aprašomas. 
Vienodumui atsiekti reikia atsi
sakyti patarnavimo mūsiį „gerų“ 
kaimynų, kurie savo raštais par- 
bloškia mūsų nusižeminusius is
torikus ar kitus rašto žmones. 
Lietuvių tauta ir Lietuvos vals
tybė, kaipo tautos egzistencijos 
išdava, atsirado ir formavosi se
niai prieš Kristaus gadynę, o ne 
vien tik vėlesniais laikais. Apie 
IV - VI amžių prieš Kristų Lie
tuva turėjo kultūrinių ir politi
nių santykių su Roma, Graikija 
ir kitomis tautomis. Daug amžiiį 
praėjo, kol Lietuva pasidarė ga
linga karalystė, karaliaus Min
daugo pastangomis priimta į Va
karų krikščioniškųjų tautų tar
pą popiežiaus Inocento IV — 
1251 — metais.

II. Krikščionybės įvedimas Lie 
tuvoje. Lietuva apkrikštyta ir 
krikščionybė įvesta ne karalienės 
Jadvygos (XIV a.), bet kara
liaus Mindaugo (XIII amžiuje) 
pastangomis.

Šis istorinis faktas yra neabe
jotinas; kitoks jo pristatymas 
yra priešingas Lietuvos praeities 
tikrovei. įGalima kalbėti apie 
krikščionybės atsiradimą Lietu
voje net X amžiuje, kada į Lie
tuvą atvyko misijonieriai vado
vaujami čeko Vaitiekaus iš Pra
hos (997 metais). Jam nepavy
ko ir jis žuvo. Kiti krikščioni- 
no Lietuvą, pav., vienuolis 'Bo
nifacas, vokietis, su savo misijo- 
nieriais; tiesa, ir ši misija tra
giškai baigėsi, kaip kad ir Vai
tiekui: abu žuvo ir vėliau Baž
nyčios buvo paskelbti šventai
siais kankiniais.

Pradėtas krikščionybės sklei
dimo žygis buvo tęsiamas ir to
dėl svarstytina, ar nereiktų krikš 
čionybės pradžią Lietuvoje lai
kyti čeko Vaitiekaus iš Prahos 
atvykimu (997 metais). Pasto
vus krikščionybės įvedimas yra 
karaliaus Mindaugo (1251 me
tais) nuopelnas.

III. Karalystė ir kunigaikšti
jos. Istoriniai yra neabejotina 
ir tikra, kad Lietuva tapo ofi
cialiai pripažinta karalyste 1251 
metais ir šis valstybės vardas 
jai pasiliko ligi 1920 metų, kada 
Lietuvos Steigiamasis Seimas 
Lietuvą pavadino Respublika. 
Dėl Lietuvos valstybės titulo mū
sų kai kurie istorijos rašytojai 
pasiklysta.

Iš tikrųjų Lietuva, būdama 
karalystė, vėliau net imperija, 
turėjo savo sudėtyje daug dides
nių ir mažesnių kunigaikštijų ir 
kitokių autonominių teritorijų, 
administraciškai - politinių vie

netų. Žemaičių žemė vadinosi se
niūnija, kuri su kitais Lietuvos 
vasalais valdė milžiniškus žemių 
plotus prie 'Baltijos jūros nuo 
Suomių įlankos.

Išvada: Lietuva kaip karalys
tė ir imperija susidarė iš dauge
lio karaliaus tiesiogiai valdomų ir 
taip pat kitų autonominių di
džiųjų kunigaikštijų, kunigaikš
tijų ir seniūnijos bei kitų sudė
tinių valstybės dalių.

Visi jungtinės Lietuvos valdo
vai ligi pirmojo prezidento An
tano Smetonos buvo karaliai, o 
tik šios valstybės atskiras sritis 
valdė didieji kunigaikščiai. Argi 
užsimirsome, kad pats karalius 
Gediminas sáve titulavo Lietu
vos ir daugybės rusų karaliumi, 
kad Vytautui Didžiajam impera
torius Zigmantas padovanojo ka
raliaus vainiką.

IV. Lietuvos sostinė, pajūrio 
žemės. Dar kai kurie laikosi Ge
dimino sapno Vilniaus miesto įs
teigimo pradžiai atžymėti. Ti
krumoje Vilnius jau buvo prieš 
Kristų, tik Gediminas pilį sut
virtino, o sostinę šiame mieste 
dar pirmiau turėjo karalius Min
daugas.

Baltijos pajūryje Lietuva ir 
jos vasalai statė uostus ir pilis, 
kaip va: Pernava, Ventpilis, Lie
poja. Šventoji, Palanga, Klaipė
da, Krantas ir kiti, kas buvo lie
tuvių žemaičių ir jų kaimynų 
valstybinio subrendimo, sumanu
mo ir darbo vaisius. Karaliau
čius, Piliava, Giedainis ir kiti 
uostai ir pilys yra lietuvių 
prūsų ir jų giminės organizaci
jos ir darbo vaisiai. Vadinamos 
Rytprūsių sritys — Karaliau
čius, Piliava, Įsrutė ir toliau, ku
rių didelius plotus dabar laiko 
okupavę rusai, yra neginčytinos 
lietuvių žemės.

V. Raštų kalba Lietuvos ka
ralystės valstybinių raštų kalba 
kartais laikoma rusų ar gudų. 
Niekad Lietuvos karaliai ar jų 
raštinės bei raštininkai nevarto
jo nei rusų, nei gudų kalbos. Jų 
vartojama kalba buvo slavoniš- 
ka, senoji bažnytinė (Rumunijo
je, Bulgarijoje, vėliau ir kitų 
ortodoksų vartojama) kalba, ku
ria nebuvo kalbama, o vien tik 
rašto priemonė, kaip Vakarų baž 
nyčioje ir mokslo pasaulyje buvo 
ilgai vartojama lotynų kalba; tik 
nesiorientavimas praeities istori
niuose faktuose gali leisti aną 
Lietuvos valstybės rašto priemo
nę priskirti gudų ar net rusų 
kalbai.

Lietuva santykiuose su orto
doksų rytais vartojo bažnytinę 
kalbą, kaip susižinojimo priemo
nę, o su Vakarais — lotynij ir 
kitas kalbas.

VI. Kiti faktai. Kada kalba
ma apie laisvų lietuvių statisti
ką, tai vartojama nerimti skai
čiai. Vieni sako, kad lietuvių 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se yra nedaugiau kaip 100.000 
asmenų, o kiti mano, kad net ma
žiau. Dirstelėjus į tautų augimo 
davinius, aišku, kad minėti skai
čiai yra naivūs. JAV - bése, pa
siskelbus nepriklausoma valsty
be, buvo mažiau negu 3 milijo
nai gyventojų, o dabar JAV -bes 
turi arti 200 milijonų; padidėjo 
apie 70 kartų. Natūralu, kad ir 
lietuviai panašia proporcija au

go ir jų nuolatinė imigracija šį 
skaičių taip pat didino.

Lietuviai pradėjo vykti į šį 
kontinentą prieš daugiau kaip 
300 metų. Dar prieš I - jį pasau
linį karą skaičiuota, kad JAV-se 
lietuvių yra 1 milijonas. Negi 
visi kiti būtų augę, o lietuviai 
— mažėję* Dabar lietuvių kilmės 
žiuonių JAV - se, manau, drąsiai 
galima priskaičiuoti virš Ifá mi
lijono. Nebūtina priklausyti Lie
tuvių Bendruomenei, kad būtum 
lietuviškos kilmės žmogum: net 
magiškasai 100.000 asmenų skai
čius toli gražu ne visas priklau
so bendruomenei, bet jam lietu
viškos kilmės požymio niekas ne- 
ginčyja.

Lietuvis, ilgai buvęs paverg
tas, kitų spaudžiamas, gal ir tu
rėjo tendencijos save mažinti, 
bet gi mes esame laisvame pasau
lyje, čia niekas mūsų nemažina, 
tat bent nesimažinkim patys!

„L. D.“—P. V. Raulinaitis,

AUSTRALIJOS SPAUDA 
APIE LIETUVIUS

Dienraštis The Canberra Ti
mes, 9. 1. 1967 laidoje, didelę 
šešto puslapio dalį pašventė ma
loniam atsiliepimui apie lietu
vius.

Tai įvyko dėka PLB pirminin
ko Juozo J. Bachuno (Bačiūno), 
kuris su žmona 4 dienas praleido 
tame mieste. Laikraštis pasipuo
šė dideliu p. Bachuno paveikslu 
ir įdėjo platų pasikalbėjimą su 
juo.

Bėgyje paskutinių 12 metų šis 
yra trečias pp. Bachunų apsi
lankymas Australijoje. Dienraš
čio atstovui PLB pirmininkas pa 
reiškė, kad Australijos lietuviai 
daro gražią pažangą dėka libera
liniams šalies įstatymams ir eko
nominiam pastovumui.

Kalbant apie Pabaltijo tautų 
ateitį p. Bachunas pareiškė, 
kad Pabaltijo laisvė, su laiku, 
neišvengiamai ateis.

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 

ŽODIS 12 ROSARIO
Sveikindamas su 1967 metais 

gerbiamuosius A. L. Balso dar
buotojus, siunčiu pašto perlaidą 
sumoje $ 1.000 šiemetinei prenu- 
meiatai, o perviršis tegul eina 
pavyzdingos Argentinos Lietuvių 
BaLo spaudos darbo paramai.

A. Janulevičius.
Rosario, 25. 1. 1967.
— Jonas Aviža iš Valentín Al

sinus, kaip visuomet, taip ir šiais 
me’ais, sykiu su geriausiais lin- 
kėj.mais prisiuntė A. L. Balso 
prenumeratą.

Gėlynas 12 de Octubre-Parduotuvė
12 de Octubre 434, Quilines (TE. 203 - 2296)

Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir t. t. Pirmaeilis 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžią jame 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.
JONAS BALČIŪNAS, savininkas

TRANSPORTES en General de larga distancia - CAMIONES.

^GOMERIA^
JONAS BUKAUSKAS

Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas. 
Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas. 
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:

RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES

Pasaulio Lietuvių B-nės pirmi
ninkas, Argentinos Lietuvių Cent 
ro Garbės Narys, ilgametis A. L. 
Balso bendradarbis Juozas J. 
Bachunas su ponia Marija Barto- 
sevičiūte - Bachuniene, 2. 12. 66 
iš JAV išplaukę Australijon, kur 
yra daug pagelbėję tos kolonijos 
lietuviij tautinio atsparumo sti
prinimo darbe. Griš į Sodus, 
Mich. tik po IV PAL Kon
greso, todėl į IV PALK atvyks
ta PLB vicepirmininkas Stasys 
Barzdukas, pedagogas ir žurna
listas, kuriam ir kitiems B-nės 
delegatams pagerbtuves su vaišė
mis abi mūsų Bendruomenės ruo
šia Napoleono Katino namuose, 
Av. J. B. Justo 2993, Buenos Ai
res, sekmadienį, 5.2.67, 17 vai.

Prenumeratas apsimokėjo:
Pr« f. Dr. Justas Kuncaitis 

ir $ 2.000 aukų,
Juozas Stempužis $ 1.300 aukų, 
Jonas Gelgota ir $ 500 aukų, 
Antanas Janulevičius ir $ 400 a., 
Vlrdas Riabovas ir $ 400 aukų, 
Petras Duda ir $ 400 aukų, 
Al tanas Misiūnas ir $ 400 aukų, 
Antanina Jasiūnaitė - Rimšienė 

ir $ 400 aukų,
Vincas Grigaitis ir $ 400 aukų, 
Juozas Karužas ir $ 400 aukų, 
In . Steponas Jankevičius 

ir $ 400 aukų,
Jonas Žvirblis ir $ 400 aukų, 
Bronius Mikšys ir $ 300 aukų, 
Juozas S. Jocas ir $ 300 aukų. 
Marijona Seiliūtė ir .$ 200 aukų, 
Povilas Daratėnas ir $ 200 aukų, 
Pranas Baltakys ir $ 200 aukų, 
Uršulė A. Krikščiūnienė ir 

$ 100 aukų,
Vincas Guobis ir $ 100 aukų, 
Barbora Mikalauskaitė -

Kruklienė, 
Nikodemas Skrandžius, 
Juozas Petrauskas, 
Juozas Šiušia, 
Petras Bilevičius, 
Antanas Gura, 
Juozas Grigaliūnas, 
Karolina T. Repečka, 
Kazimieras Maukus, 
Tatiana Malinauskaitė, 
Ona K. Matusevičienė, 
Balys Kulionis, 
llda-Edit Kunstas, 
Casimiro Tamašauskas, 
Petras Apšega, 
Antonio Jasaitis, 
Vincas Norkaitis, 
Antanas Brazaitis, 
Tadas Jackevičius, 
Ona B. Prychodko, 
Jurgis Kalavinskas, 
Aleksandras Bliujus, 
Juozas Paršonis, 
Liudvika Mikolėnienė, 
Jonas Masionis, 
Antanas Melinis, 
Balys Babickas, 
Kazimieras Urbonavičius, 
Viktoras Galvelis, 
Petras Gedzevičius, 
Antanas Kirstukas, 
Gasparas Mąslioms, 
Pranas Daukša, 
Vitoldas Katunskis, 
Stasys Zauka, 
Kazimieras Norkus, 
Antanas Umbras, 
Antanas Ambrozevičius, 
Maria Kazlauskaitė - Rubaško,

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Giribone 1187; TE. ,54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

• •
Skyrius: 

Buenos Aires 695 — Salto.

I Casa “DOMICELA” Í
S Tejidos Confecciones g
M de punto sobre medidas g
g — — S
g A. LEVANAVIČIUS K
g VESTIDOS — TAPADOS — TRAJES FORRADOS — S 
S* BUFANDAS — PULLOVERS — CHALES — SACONES — g 
pí CAMPERAS — HILADOS DDE LANA, ALGODON Y g 
g BOUCLE — PELO DE NUTRIA Y ANGORINA § 
g Precios módicos S
K CANADA 2025 241 — 5815 LANUS OESTE g

FERRETERIA-BAZAR- 
ELECTRICIDAD 

KAZLAUSKAS H - nos
Valentín Akina 1599 — T. E. 208.4067
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ 

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

I Tarptautinė Kelionių Organizacija |
DALCAS - SRL. (I. A. T. A.)
HECTOR A. CALVINO — Narys-direktorius

Suipacha 1087 — 3 piso, of. A — T. E. 32 -1257
g Parduoda kelionės bilietus lėktuvais ir laivais į visas pasaulio | 

šalis, geriausiomis sąlygomis.
■UMIIIIMniHIlIlIBIIIIHIiniaHIHailOllldlHIIIIHIIIIHIIIIIIIIIIIBIUIIBIllIiaillIHUIIMIIIIHIIIIHIIIIHUIIIBIIIHIIUHHIIMIIUHILf

3 “CASA TROTTA” |
«> LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA <►
< > Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 < ►

> Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai y
< > Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta. S k

PAKETAI LIETUVON
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų. 
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS PALTŪS, VIL
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T. T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERL 

’ KONMKĄ TABAKĄ.

Central Europea
TŪOUMAN 382, BUENOS AEMB T. E. 8Í-1S58; 38-4124

h

t

Boleslovas Bielinis, 
Kazimieras Kaulakis, 
Vincas Kaušilas, 
Gediminas Burdulis, 
Antanas Šlekonis, 
Petras Jelinskas, 
Jonas Rudėnas, 
Povilas Šaltys, 
Julius Ascila, 
Andrius Paserbskis, 
Kazys Leščiukaitis, 
Jonas Žekas, 
Teresė Baltuškaitė - Krivccki, 
Kazys Kudukis, 
Adolfas Pilypas, 
Pranas Treinauskas, 
Maria-Teresa Vedrickas, 
Juozas 'Mičiulevičius, 
Adolfas Vesčiūnas, 
Izidorius Šimkus, 
Juozas Glavinskas, 
Domininkas Andrėjaitis, 
Aloyzas Pilkauskas, 
Andrius Jakubauskas, 
Jonas Aviža, 
Adomas Menčiūnas, 
Bronė Zienkaitė -'Mayer, 
Alfonsas Žemaitis, 
Kasimieras Tuska, 
Antanas Navickas, 
Jurgis Rudaitis,

(Seka tęsinys)
Dėkojame visiems gerb. 

numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka "prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džių gaivinimo darbą.

L. Balso Administracija.

pre-

COCHERIA “FERNANDEZ” i
FERNANDEZ 8 TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — g 
SEPELIOS — CASAMIENTOS (į j

T. E. 243-5654 g
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070, Turdera ® 

Skyriai:
Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 — San José 
(Temperley). Las Heras y Arana — Monte Grande. — 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora. M

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps. & 
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga.
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Elgesio estetika
KĄ DOVANOTI?
Kokią dovaną dovanoti drau

gui gimimo dieną? Ką dovanoti 
jaunavedžiams? Įvairių švenčių; 
įkurtuvių progomis. Kuo nu
džiuginti savo artimuosius? Grįž
tate iš ilgos kelionės arba atos
togų — vėl ieškote suvenyrų...

Žmonės mėgsta džiaugtis kar
tu su kitais, todėl ir yru ši puiki 
tradicija — įteikti draugui do
vaną.

Visi, žinomu, pamenate jaudi
nančią O'Henrio novelę apie jau
navedžius. Dela nukirpo ir par
davė savo puikias kasas, norėda
ma nupirkti Džimiui laikrodžio 
grandinėlę, kuri buvo vienintelė 
jo brangenybė, o ūžimas, svajo
damas papuošti Dolos plaukus 
gražiomis šukomis, pardavė laik
rodį. Tiek džiaugsmo norėta su
teikti mylimajam, kad kiekvie
nas iš jų nesvyruodamas atsisa
kė didžiausio savo turto.

Iš dovanos beveik visuomet ga
lima spręsti, ar ji buvo išrinkta 
su meile, ar tik iš pareigos, no
rint atsikratyti. Pavyzdžiui, kon 
jako butelis, dovanotas draugui 
gimimo dieną, visada pasakys: 
„Mane nupirko pakeliui į sve
čius, nes taip buvo lengviau-
šia...

Ar dovana turi būti naudinga 
ir brangi? Nebūtinai, bet iš jos 
galime spręsti, ar buvo atsižvelg
ta į draugo skonį. Dažnai dova
na gali ir nebūti labai vertinga, 
bet tam žmogui, kuriam ji įteik
ta. gali būti brangi. Be jokios 
svarbios progos aplankė seniai su 
tikta draugė. Jos rankose keli 
gvazdikėliai. Tai mažmožis, bet 
jums malonu, kad jus prisiminė.

Dovanos naudos sąvoka gana 
plati. Naudingi gali būti ir pa
veikslas, ir pirštinės, ir knyga, 
ir gėlės ir vynas... 'Bet jeigu 
pirštinės bus per mažos, tai jos 
jau nenaudingos, jeigu jubiliatas 
negali gerti vyno, tai jį dovanoti 
taip pat neverta ir t. t.

Nesvarbu, kiek dovana kainuo
ja. Tiktai, rinkdamiesi brangias 
dovanas, turite pagalvoti, kad 
žmogui nebūtų nepatogu, gal jis 
negalės atsilyginti.

Brangi dovana iš vieno žmo
gaus gali netgi labai suvaržyti 
jubiliatą. Tačiau kartais keliese 
įteikia kolektyvinę dovaną — te
levizorių, šaldytuvą, dulkių siur
blį, paveikslą ir t. t. Tokios do
vanos duodamos artimiesiems per 
įkurtuves, vestuves, jubiliejaus 
proga.

Tačiau tokie draugiški santy
kiai gali būti anaiptol nedrau
giški. Štai kurios nors įstaigos 
darbuotojai renka pinigus, norė
dami nupirkti savo viršininkui 
brangią dovaną jo vardinių arba, 
pavyzdžiui, Naujųjų metų pro
ga. O tuo tarpu šis viršininkas 
nemėgiamas, jo bijomasi, dauge
lis nenori prisidėti, o kiti, at
virkščiai, turi daug vilčių, kad 
viršininkas, bus jiems geresnis. 
Taigi vietoj nuoširdumo ir drau
giškumo čia iškyla veidmainia
vimas ir pataikavimas.

Žinoma, negalima daryti išva
dos, kad visuomet bus tik patai
kaujama. Labai dažnai įtaigos 
viršininkas yra jos siela. Suži
noję, kad jų viršininkas rengiasi 
atžymėti savo jubiliejų arba išei
ti į pensiją, jo bendradarbiai 
nuoširdžiai jį sveikina. Dovanos 
turinys čia bus visai kitas — ko
lektyvo, daugelio meti} darbo 
drauge atminimas.

Agencia Mundial
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES)

25 de Mayo 611 — 2° Pilo T. E. 32-9917
Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas

UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 
dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos 

PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami I
Vienintėlis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
Be to, Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, 
pigiausiomis kainomis.

gg Neužmirškite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupiusiu daug pinigo!

Nuo vasario 1, 1967 patarnaut tavo HijaHamt naajote patalpose
TUCUMAN 862 — 4* pito, CAPITAL FEDERAL

Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 18 vai. Šeštadieniais: Nuo 9 Iki 12 valandos.

Paustovskis parašė apsakymą 
,pintinė su kankorėžiais“. Kar
tą didysis norvegų kompozitorius 
Edvardas Grygas, vaikščiodamas 
po mišką, sutiko mažą girininko 
dukrą, renkančią eglių kankorė
žius. Jis padėjo jai nunešti pin
tinę namo ir pažadėjo kažką do
vanoti, bet ne dabar, o maždaug 
po dešimties metų. Grygas su
kūrė nuostabią muziką „apie 
jaunystės žavesį ir laimę...“ ir 
paskyrė ją miškininko dukrai 
Dagnijai Pedersen, sulaukusiai 
aštuoniolikos metų. Edvardas 
Grygas mirė, o Dagnija išaugo 
ir, turėdama aštuoniolika metų, 
atvyko į miestą pas gimines. Čia 
ji pirmą kartą pateko į koncertą. 
Pranešėjas paskelbė: „Dabar bus 
atlikta garsioji Grygo muzikinė 
pjesė, skirta miškininko dukrai 
Dagnijai Pedersen, sulaukusiai 
aštuoniolikos metų“.

Vadinasi, tai jis! Tas žilasis 
žmogus buvo Edvardas Grygas, 
burtininkas ir didysis muzikan
tas! — galvojo Dagnija. -- štai 
kokia dovana, kurią norėjo man 
dovanoti po dešimties metų. Kaip 
norėčiau jam pasakyti vienintelį 
žodį „ačiū!“ — „Už ką? — pa
klaustų jis, — „Aš nežinau, — 
atsakytų Dagnija, — už tai, kad 
jūs nepamiršot manęs. Už tai, 
kad atveri t man grožio pasaulj“.

Žinoma, ne kiekvienas gali 
įteikti tokią dovaną, ir ne kiek
vienam lemta ją gauti. Tačiau 
juk daugelis žmonių patys gali 
sukurti originalią dovaną. Tai 
eilėraštis, piešinys arba paveiks
las, muzikinė pjesė arba daina...

Artinasi Motinos Diena. Viso
se mokyklose mokiniai, vadovau
jami mokytojų, iš anksto ruošia 
mamoms dovanas. Visa tai labai 
gražu, bet mokytojas turi ugdyti 
estetinį skonį. Kartais mamos 
gauna itin neskoningų pačių mo
kinių pagamintų dėžučių, pinti
nu} ir kt. ir pati mokytoja ne
norėtų tokii} prastų daiktų.

Dovanos, kaip daiktai, kartais 
turi savo tikslius adresatus. Pa
vyzdžiui, rūptęrims, net ir rūkan
čioms, netinka dovanoti rūkalų, 
o taip pat gėrimų; tiesa, šampa
nas, desertinis arba sausas vynas 
gali būti dovanojamas ir mote
rims, bet tik ne jaunoms mer
ginoms. Labai retai dovanojami 
vyrams saldumynai — tortai, sal
dainiai, nors iš tikro ne visi vy
rai yra abejingi saldumynams. 
Anksčiau taip pat buvo galvoja
ma, kad vyrams netinka dovano
ti perfumerijos prekių. Tačiau 
ir vyriški kvepalai, ir odekolo
nas gali būti puiki dovana.

Iškilminga šventės proga taip 
pat uždeda antspaudą dovanai. 
Jeigu jūs Moters dienos proga 
savo sužadėtinei dovanosite ko
kius nors virtuvės reikmenis, be 
abejo, ji bus nepatenkinta. Bet 
ta pati dovana įkurtuvių proga 
bus gera.

Ypač vertingos dovanos, ku
rios plečia jūsų akiratį, ugdo es
tetinį skonį. Universaliausia do
vana yra knyga, kurią galima 
dovanoti bet kuria proga ir bet 
kuriam žmogui. Tarp kitko, kny
gą, kaip ir gėles, galima dovano
ti ir nesant progai.

„J. G.“ — N. K.

EVA DAUNIENĖ išnuomoja 
kambarį su virtuve žiemą ir va
sarą. Tartis laiškais: Pasaje La- 
madrid s/n, Casa Eva, La Falda, 
Sierras de Córdoba.

ra
pes 
tna- 
. už

AUKŠTO LYGIO ROMAN.
DELFINO ŽENKLI

(Specialiai A. L. Balsui
Jurgis Gliaudą yra iškilu! 

šytojas, gavęs 4 tūkstant 
Draugo premijas už savo r 
nūs. Ketvirtoji yra paskirt 
romaną — Delfino ženkle.

Visa šio romano intriga suka
si apie raminamąjį vaistą —4 ta- 
lidomidą, kuris deformuoja žmo
nių gemalą, dar užuomazgoje»

Čarlio žmona Lina nėštumo 
pradžioje iš savo motinos gaįuna 
talidomido tablečių, kurios gerai 
veikia nervus, išsklaido nemigą. 
Čarlis tik po kelių mėnesių tesu
žino, kad jo mylima Lina nėštu
mo pradžioje nuo nemigos gydė
si talidomidu, ir išsigąsta, kad 
jo pirmagimis vaikas gims defor
muotas, panašus į delfiną, su pe
lekais rankų ir kojų vietoje.-Jis 
bus visą gyvenimą biaurus, ne
laimingas invalidas, ir ne tik jis, 
bet ir jo tėvai bus nelaimingi.

Ir iš to prasideda sunki Čarlio 
drama; jis jaudinasi, ieško ar
gumentų gemalui sunaikinti abor 
to būdu, bet žino, kad Lina su 
tuo nesutiks, nes juo vaikas ne
laimingesnis, tuo jį motina la
biau myli. Abortui griežtai prie
šinga ir religinga Linos motina; 
jam nepritaria ir uošvis, kuris v ė 
ra tikras, kad jo anūkas gims 
deformuotas.

Čarlis savo nusistatymui ieško 
paramos pas advokatą ir santuo
kos patarėją, bet nesuranda: Pir
masis žiūri j abortą kaip į kri
minalą, o antroji — kaip į sun
kią nuodėmę. Čarlio sieloje vyks 
ta sunki drama: Logika kalba 
už tai. kad deformuoti kūdikiai 
sunaikintini, nes jiems gyveni
mą syra didesnė nelaimė negu 
mirtis, o sąžinė sako, kad negi
męs kūdikis yra asmuo, turįs tei
sę gyventi, ir kad nevalia jam 
gyvybės atimti.

Tai primena Dostojevkio Ras
kolnikovo dramą: Jam praktiška 
logika sakė, kad nužudyt seną 
turtingą, biednus studentus savo 
plėšikiškomis palūkanomis išnau- 
jančią moterį, ir jos pinigais su
šelpti biednus studentus — tai 
tikslinga ir gera, bet sąžinė tam 
prieštaravo. Čarlio- neapykanta 
savo deformuotam kūdikiui iš
nyksta tada, kai jis su Hedda nu
sikalsta neištikimybe savo myli
mai žmonai, kuri pagaliau pa
gimdo jam visai sveiką berniuką, 
o Hedda Meksikoje pasidaro 
abortą ir miršta nuo jo.

Čarlio drama yra labai įtemp
ta, panaši į Raskolnikovo, — 
tik jos atomazga ne tokia kaip 
Raskolnikovo. Čarlis nenusikals
ta žudymu, o lyg atsitiktinai nu
sikalsta svetimavimu, neištikimy
be savo žmonai su josios drauge 
Hedda.

Visa „istorija“ pinama taip ar 
tistiškai, taip patraukliai, intri
guojamai, jog skaitytojui sunku 
knyga padėt jos iki galo nepers
kaičius. Psichiniai personažų vir 
pėjimai, vibracijos yra vaizduo
jama aiškiai, įtikinančiai. Tai 
yra žymus kūrinys, kuris bus iš
verstas į svetimas kalbas ir per 
tai bus prisidėta prie lietuvių li
teratūros išvedimo į pasaulinės 
literatūros plotmę.

Romano silpnybes sudaro nes
kanus Šekspyro autoriteto žnai
bymas. Šekspyro garbė netem
do Gliaudos garbės; greta Šeks
pyro gali 'Gliaudą ir kiti kilti į 
literatūros padanges.

Gliaudos romanų kalba yra 
lengva, bet joje yra nemaža sin
taksinių rusicizmų. Rašytoji lie
tuvių kalba turi būti tokia, kad 

ji praktiškai mokytų savo skai
tytojus gimtosios kalbos grama
tikos, o neaipintų su gramatikos 
dėsniai» bei taisyklėmis, pav., 
„prisipažinimas meilėje“ (167 
psl.), „prisipažinimas kaltėje“ 
(58 p.), „tapo negirdimu“ (145 
p.), „padarė ją tokia neperžvel
giama“ — čia linksnių vartoji
mas yra aiškiai rusiškas.

J. Gobia.

ELEKTRA GYDO GRIPĄ
Heidelbergo inž. F. Chanas 

nustatė, kad elektrinis laukas 
pašalina arba užmuša bakterijas. 
Vadinasi, pirmiausia elektra ga
lime dezinfekuoti operacines sa
les ir ligonių palatas. Pavyzdžiui, 
net didelių miestų parkų ore yra 
daugybė bakterijų. Jų čia 1 m* 
priskaitoma apie 1.000. Supran
tama, ne visos šios bakterijos su
kelia ligas. Tuo tarpu ligoninių 
ore jų yra žymiai daugiau. Mi
kroskopiniai vienos ligoninės oro 
tyrimai parodė, kad mikrobų 1 
m? ore yra milijonai.

Ir štai, pritvirtinus prie ligoni
nės patalpos lubų metalinę plokš
tę ir sujungus ją su teigiamu 
elektros šaltinio poliumi, o patal
pos grindis — su neigiamu po
liumi ir paleidus 2.000 voltų įtam 
pos srovę,.patalpoje susidariusia
me elektriniame lauke žus nuo 
90 iki 100 proc. mikrobų. Ban
dymai su gyvūnais parodė, kad 
jie daug greičiau pasveiksta, bū
dami elektriniame lauke. Chanas 
tvirtina, kad elektrinis laukas 
teigiamai'veikia sergančius gri
pu. Pakabinus virš ligonio, ser
gančio sunkia gripo forma, elek
trodą, ligonis pasveiksta apytik
riai per 5 vai.

KAIP GERIAMAS ALUS 
LENKIJOJE

Leonas Kvecas iš Seinų rašo 
Naujienose (12. 11. 66):

Lenkijos žmonės labai daug 
alaus geria. 'Gatvėse yra pasta
tyti ,,'Spozywcze“ kioskai, ku
riuose parduodamas alus. Jis par 
duodamas ir kai kuriose maisto 
krautuvėse. Prie tokių kioski} 
arba tokiose krautuvėse stovi vy
rų būriai ir geria alų. Alaus di
delis bokalas kainuoja 3 zlotai, 
mažas — pusantro zloto.

Degtinės galima išgerti resto
ranuose arba baruose. Galima 
gauti ir šampano, atvežto iš Ru
sijos. Degtinės gaminius parda
vinėja specialios krautuvės, kaip 
prieškarinėje Lietuvoje buvo 
monopolkos.

Mano akyse viena moteris su 
pagaliu mušė savo vyrą, šauk
dama : „Ty, pijaka, do domu“ !...

Traukiniuose atsisėdi į moterų 
kupė kur parašyta, kad rūkyti 
draudžiama. Bet viena po kitos 
taip ima rūkyti, kad per dūmus 
nieko nesimato. Tik kondukto
riui pasirodant jos numeta ciga
retes.

KAS KALTAS?
„Kur slypi jaunimo nusikals

tamumo priežastys?“ — tokią ra
šinio temą gavo paskutinių gim
nazijos klasių mokiniai VFR. 17 
metų mokinė atsakė: „Kas rašo 
tekstus šlageriams? —'Suaugusie 
ji. Kas rašo bulvarinius roma
nus? — Suaugusieji. Kas juos 
platina pelno tikslais? — Suau
gusieji. Kas suka pornografinius 
filmus? — Suaugusieji!“ 

t* Žmogus, kuris sveria 60 ki
logramų, Saulėje svertų 2,5 to
nos. Tačiau tą pačią akimirką 
jis išgaruotų.

Jeigu Žemės paviršiuje jūs 
iššokate į aukštį ne daugiau kaip 
1 metrą, tai Mėnulio paviršiuje 
jūs lengvai pašoktumėte 6 met
rus.
B Jeigu oro molekulės, uždary
to» degtukų dėžutėje, išlėktų po 
tūkstantį kas sekundę, tai per 
1964 metus, praėjusius nuo mū
sų eros pradžios dėžutė neištuš- 
tėtų.
B (Kišeninio žibintuvėlio šviesą, 
nukreiptą iš Mėnulio į Žemę, ga
lima pamatyti šiuolaikiniu teles
kopu, kurio diametras 100 cen
timetrų.
H Nuo 475 metų prieš mūsų erą, 
kai romėnai pradėjo vesti Etnos 
išsiveržimų kroniką, įvyko dau
giau kaip 400 katastrofų. 1169 
metais užregistruotas pats stip
riausias Išsivrežimas, kurio metu 
žuvo 15.000 žmonių.

LIETUVOS PASIUNTINYB1: 
o. OhUhd do «, 
Mctówtó®® — Uragw*

Hostería“EL MIRADOR”
La Perla de Calamachita (Córdoba) 

VILLA DEL DIQUE, Un Rincón AzuL..
ATVIRA VISĄ METĄ. REZERVUOKIT BŪTUS.

PUIKŪS KAMBARIAI SU MAUDYNĖMIS. GERAS MAIS
TAS; VISUS LIETUVIUS MALONIAI KVIEČIA SAVI
NINKAI —

Ęsther ir Eduardo,

Tarybinės Lietuvos reprezentacinis Ansamblis „Lietuva“.

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
UŽMIRŠTAS DAILININKAS
Šiemet sukanka 125 metai nuo 

talentingo lietuvių tapytojo H. 
Žukausko mirties.

Gimęs apie 1810 metus netur
tingoje šeimoje, Henrikas anksti 
neteko tėvo. Motina persikėlė su 
dviem vaikais į Vilnių. 15 metų 
Henrikas. įstojo į Vilniaus gim
naziją. Ją lankydamas, uždar
biaudavo pamokomis ir išlaikė 
skurstančią motiną ir seserį, ku
rią nepaprastai mylėjo ir kuriai 
vėliau paskyrė dųagelį savo dar

ybų.
Iš mažens Henrikas mėgo pieš

ti ir svajojo tapti dailininku. 
Gimnazijos, piešimo mokytojas, • , . . / • . "r .■ ; 
pastebėjęs nepaprastus berniuko su religinėmis apeigomis, 
gabumus, duodavo jam vakarais 
papildomų piešimo pamokų.

Baigęs gimnaziją su pagyrinnt, 
Henrikas pasišventė menui. Tre
jus metus jis mokėsį tapybos pas 
geriausius Vilniaus dailininkus. 
Jis pasirinko miniatiūrinę tapy
bą.

Miniatiūra (platesne prasme) 
— mažo formato paveikslėlis, 
dramblio kaule nutapytas specia
liai paruoštais klijais, atskiestais 
akvareliniais dažais. Piešiama 
ploniausiais teptukais ne pote
piais, bet smulkučiais taškeliais. 
Šie švelnūs taškeliai turi būti la
bai tankūs, kad žiūrint į juos, 
atrodytų susilieję. Dailininkai 
turėdavo dirbti su padidinamuo
ju stiklu. Miniatūrinė tapyba 
reikalavo didelio kropštumo ir 
atidumo. XVIII amžiuje tik ne
daugelis dailininkų tapė minia
tiūrinius portretus, bet XIX am
žiaus pirmoje pusėje jie pasidarė 
labai populiarūs.

H. Žukauskas kurį laiką studi
javo ir dirbo Peterburge, kur jo 
darbai, kaip matyti iš tuometinių 
meno žinovų ir kritikų atsiliepi
mų, buvo labai vertinami.

Dirbdamas Vilniuje, H. Žu
kauskas draugavo su dailininku 
V. Samausku. Tur būt, Sma- 
kauskas paremdavo jį ir materia
liai, nes yra žinoma, kad Žukaus
kas paremdavo jį ir materia- 
Smakausko žmonos tėviškėje, 
Kublickių dvare, Švenčionit} pa
viete. Kaip tik tenai buvo nuta

mpyta ovali miniatura — Anetos 
'Kublickaitės, Samauskienės se
sers, portretas.

Savo atsiminimuose amžinin
kai rašė, kad „Žukauskas tapė ir 
piešė nuo ankstyvo ryto iki vė
lyvos nakties“. Darbo ir nepri
teklių nualintas iš vaikystės silp
nas organizmas neišlaikė. Hen
rikas Žukauskas susirgo džiova 
ir 1841 metais, sulaukęs vos 30 
metų, mirė.

Štai ką 1841 metais apie Žu
kauską ir jo darbus rašė daili-

ninkas V. Damauskas: „Henrikas 
Žukauskas miniatiūristas, kokio 
mūsų kraštas dar neturėjo; jo 
darbai prilygsta gerinusiems už
sienio miniai iūristams“.

Tikėkimės, kad mūsų istorikai 
susidomės šiuo talentingų meni
ninkų bei jo darbais ir parašys 
apie ji bent studijėlę.

„Š“ — E. Laucevičius.

LIETUVOJ MAŽIAU 
KRIKŠTIJA...

Sovietinės statistikos duome
nimis, 1958 metais Lietuvoj 81% 
gimusių vaikų buvo pakrikštyti, 
64,8% jungtuvių įvyko katalikų 
bažnyčiose, 79% laidotuvių buvo

1964 metais atitinkami nuo
šimčiai jau mažesni: krikštytų 
naujagimių — 58 - 3%, bažnyti
nių jungtuvių — 38%,. bažnyti
nių laidotuvių — 60,8%.

Kauno mieste ateistinės propa
gandos vaisiai esą dar žymesni. 
1964 metais Kaune 58% naujagi
mių likę nekrikštyti, 87% jung
tuvių buvę nebažnytinių ir pusė 
laidotuvių be kunigo dalyvavi
mo.

Tuos duomenis persispausdino 
New Yorke leidžiamas žurnalas 
Religión in Communist Domina- 
ted Areas, Vol. V, N° 20, October 
31, 1966, iš Maskvoje leidžiamo 
žurnalo Nauka i Religija (Moks
las ir religija), 1966 m. balandžio 
m., N» 4, V. Pomerancevo straips 
nio. (ELTA)
JEI NEBŪTŲ FOTOGRAFŲ???.

šis simpatiškas jaunuolis, kuris 
dabar jau su žilais ūsais vyras, 
nežinotų, kaip jis prieš 50 metų 

atrodė...

0

0 T E X T I L BRAŽĖNAS 0
Tucuman 4516 — Monte 0
Chingólo, Lana» Este 0

AUDŽIA: ENTRETELA, 0
LENZO — ALGODON, 0

PEROALINA — ir pildo 0 
įvairiausius užsakymus. 0

ASFALTO PARDUOTUVĖ
(PLANTA FRACC1ONADORA DE ASFALTO)

BnnL Ballesta 451 —Villa Ballester F. G. B. 1
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Sveikinimai • A. L. Balsui TRUMPAI Iš VISUR
Apart pereituose A. L. Balso 

numeriuose paskelbtų Kalėdinių 
ir,Naujametinių sveikinimų, pri
siųstų su prenumeratomis ir pa
rama mūsų spaudos darbui, su 
maldnia padėka pažymime tik ką 
gautus sveikinimus:

Ii Argentinos gavome daugy
bę sveikinimų su geriausiais lin
kėjimais ir prenumeratomis. Da
lis jau paskelbta, dalį skiebiame 
čia:

Nemuno Draugijos Valdyba iš 
Berisso. Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje Centro Valdyba iš 
Lanus Oeste. Argentinos Lietu
vių Centro Valdyba iš Buenos 
Aires. Eiliuotą sveikinimą pri
siuntė mūsų skaitytojas Pranas 
Jurevičius iš Kordobos. Buenos 
Aires Liet. B - nės Valdyba. AL 
OS Tarybos pirm. p. J. Čikštas. 
San Luis universiteto profesorius 
Dr. Justas Kuncaitis iš San 
Luis. Juozas Palšis su $ 1.000 
paramos iš Villa Rumipal. Anta
nas Švarlys su pluoštu prenumera 
tų iš Rosario. Birutė ir Clemen
te Pellegrini su $ 1.000 prenu
meratai. Anelė Baltuškaitė su
prenumerata iš Sarmiento. Leo
nas Bernotas tėvas ir sūnus su 
šeima iš Bs. Aires. Veronika L. 
Petrokienė su auka iš Villa del 
Djque. L. Dijokaitė - Apšegienė 
su prenumerata iš Quilines. Ka
zys Tamašauskas su prenumera
ta iš Comodoro Rivadavia. Ma
rijona Seiliūtė iš M. B. Gonnet 
su prenumerata trims metams 
$ 1.800 ir $ 200 paramos spau
dos darbui. Inž. Jz. ir Ona De- 
besaitytė Bukevičiai iš San Cle
mente del Tuyu. Ant. Šatkaus
kas su šeima iš Sarandi. J. Jo-
Inž. Vyt. Gogelis su šeima iš Mer 
lo. Br. Ūsonis, su šeima iš Bs. 
Aires. Dailiu. C. Gutauskas iš 
V. Ballester. Inž. J. Čekanaus
kas su šeima iš Sarandi J. Jo- 
cai iš Kordobos. E. Tubelytė iš 
Victoria. Zuzana Valadkaitė su 
tėvais iš Munro. Inž. M. Čikota 
su šeima iš Bs. Aires. J. E. R. 
Talbot iš Bs. Aires. Z Bacevi
čius iš Bs. Aires. J. M. Ząvickų 
šeima iš 'Boulogne. E. K. Va- 
lioniai iš Temperley. Prov. Vyt. 
Malėla su šeima iš Adrogue. J. 
Šiušiai iš San Martin. Mok. Ne- 
lida Hukaitė su tėvais iš Lanus. 
Jz. Juodis iš Chaco. E. V. Du- 
dek iš Sagastume. Z. Stasevi- 
čius iš Rosario. Notarė Haydee 
Miquenas iš La Platos. V. B. 

'Survilai iš Bs. Aires. Alf. Žu
kauskas su žmona iš Vai. Alsi
nęs. Vytautas Deveikis su šei
ma iš Palomar. 'A. Petrauskai iš 
Avellanedos. Vyt. Nalivaika su 
šeima iš salų Ibicuy. ’Stud. J. M. 
Daujotas su tėvais iš V. Urquiza. 
Buvęs Argentinos atstovas Lie
tuvai, gen. kons. Arnaldo Bar- 
santi su ponia S. Galeckaite Bar- 
santiene iš Buenos Aires. Dr. A. 
Papavos šeima iš Lomas de Za
mora. A. R. Botessi iš Alsinos. 
A. O. Kairiai iš San Clemente 
del Tuyu. Argentinos Dailinin
kų Draugija ir kt.

Iš Urugvajaus: Lietuvos ats
tovas Anatolius Grišonas su šei
ma. Petruškevičiai. Siaurusai- 
čiai. Žurnalistas Alb. Guinbara- 
gis; mūsų ir Keleivio korespon
dentas 'M. Krasinskas su šeima, 
su 200 Urugvajaus pezų.

Iš Kanados: Vytautas ir Ge
novaitė Balčiūnai.. J. Mikalaus
kas su 5 dol. paramos mūsų spau
dos darbui. VI. Germanavičius 
su prenumerąta. I. Sidaravičie
nė ir kt. . z

Iš Brazilijos: Dr. Kostas Čin- 
čikas - Lietuvis iš Jupió. BLS 
pirm. Al. Bumblis su Šeima iš 
Sao Paulo. Žurnalistė Halina 
Didžiulytė Mošinskienė su šeima 
iš Sao Paulo. Poetas Petras Ba
bickas iš Rio de Janeiro. Rašy
toja Gražina Opaitė - Boleckienė 
su šeima iš Niteroi.

Venezuelos Liet. B-nės pirm, 
inž. Vladas Venckus, sykiu su 
savo- ir kitų kolegų sveikinimais, 
atsiuntė prenumeratų.

Iš JAV: Kapitonas Antanas ir 
Milda Baronaitė Vaivadai su šei

ma iš McLean, Virginia. V. J. 
Šniuoliai iš Dorchester, Masa. 
Antanas Vyšniauskas iš Cleve
land, Ohio. Elena ir Juozas Sve- 
tikai iš Yucaipa, California. Au
gustinas ir Natalija Nagulevičiū- 
tė Iešmantai iš Queens Village, 
N. Y. Dr. Marija Stancikienė ir 
diplomuotas ekonomistas Felik
sas Andriūnas su 5 dol. paramos, 
iš Wyncote, Pa. Edv. ir Jadzė 
Šimėnaitė Radionovai su šeima iš 
Hartford, Conn. su 5 dol. para
mos. Jonas Armonas iš Rich- 
mond Hts., Ohio, su 5 dol. pre
numeratai. Sykiu Barboros Ar- 
monienės sūnus atsiuntė apmo
kėjimą už jam pasiųstas jo mo
tinos parašytas, ispanų kalbon iš
verstas knygas, Palik savo aša
ras Maskvoje. Kun M. Valadka 
su $ 3.000 paramos spaudos dar
bui iš Scranton, Pa. Žurnalistas 
Edv. bulaitis iš Chicagos. Maes
tro Andrius Kuprevičius, su 10 
dolerių čekiu, iš Cleveland. J. ir 
VI. Indriūnai ir R. ir A. Naciai 
su perlaida (Money Order Nr. 
520482) dviems 19G7 metų pre
numeratoms. Mokytoja Irenė
Steinle su 10 dol. prenumerata 
sau (ir savo mamytei agr. E. 
Bukauskienei j Lima, Peru) iš 
San Diego, Cal. Alfonsas Art- 
manas iš Chicagos. Aldona Zie- 
nius iš Lorian. William J. Jur- 
gelas su šeima iš South Windsor 
(su oro pašto prenumerata). Jz. 
ir Aldona Stempužiai iš Kleve- 
lando, su 5 dol parama, Rašyto
jas Algirdas Gustaitis iš Los An
geles. Dr. F. Mažeika iš Lake 
Zurich (su oro pašto prenume
rata). R. G. Kuzaviniai iš Los 
Angeles. R. Rasiūnas iš Chica-
gos. E. B. Bluvas iš Cherry Hill, 
N. J. A. ir A. Ožinskai iš San 
Diego, Jz. Zoruba iš Chicagos. 
Dailin. Romualdas Kuprevičius 
su žmona iš Columbus, Ohio. Inž. 
Valdas Adamkavičius su žmona 
iš Chicagos. Lidia M. Petravi- 
čienė iš Chicagos. V. B. šerkš
nai iš Chicagos. Edv. Sirutis iš 
La 'Mesa, Cal. A. Plavičius iš 
Klevelando. ‘Jrtnas K. Karys iš 
Bridgeport," Conn., (atsiuntusis 
A. L. Balsui labai vertingus savo 
kūrinius Nepriklausomos Lietu
vos pinigai ir Senovės Lietuvos 
pinigai, kurias galima gauti mūsų 
laikraščio Leidykloje). Jonas 
Marcinkevičius iš Riehmond Hill, 
N. Y., (su 20 dolerių čekiu mūsų 
spaudos darbo paramai). VI. Ši- 
moliūnas su šeima iš Chicagos.

Iš Ispanijos Vytautas, Violeta- 
Mušketaitė ir Zuzana Pačkauskai.

Iš Vokietijos naujametinius 
pasveikinimus A. L. Balsui pri
siuntė Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės Krašto Valdyba ir Va
sario 16 Gimnazija.

Iš Lietuvos: E. Marinskienė iš 
Vilniaus. E. Norkaitė iš Klaipė
dos. Gudliauskų šeimos. Šimo- 
liūnai.

— Rašytojas Petras Babickas, 
gyvenantis r. S. Pastora. 17, Rio 
de Janeiro, 'Brazilijoje, sveikin
damas A. L. Balsą Kalėdų Šven
čių ir Naujų, 1967 metij proga, 
sveikina visus savo bičiulius Ar
gentinoje.
Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paždagytė- Ziberkienė. sav. 
Chilavert 1079. — Buenos Aires 

TE. 921-2439
Parduoda visą medžiagą rašti
nėms ir moksleiviams. Lietu

viams nuolaida.
• LIETUVIAI IŠNOMUOJA 
PIGIAI VASARNAMĮ nedidelei 
šeimai, su visais patogumais, gra 
žiame pušyne, netoli jūros, Las 
Toscas, Urugvajuje. Dėl smulk
mėm/ kreiptis pas savininkę: 
Konstancija Kaminskas, Estados 
Unidos 1825, V. del Cerro, Mon
tevideo.

GROŽIO BALIONAS
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul 
savininkė

Gūemes 2437. Rosario. Sta. Fe

iOĖ

ZUZANA VALADKAITĖ,
pagarsėjusi lietuviško dainos me
no puoselėtoja, pirmadieni, 13.2 
67, 17:30 vai. dainuos TV Canal 
13, Panorama Hogareño progra
moje. Mūsų simpatingoji Zuza
na dainavo Sao Paulo Miesto Te
atre laike III PAL Kongreso. I 
PLJ Kongreso proga, Zuzana 
Valadkaitė savo lietuviškomis 
dainomis žavėjo įvairių JAV mies 
tų lietuvius. — Visa Argentinos 
lietuvių kolonija laukia, kad IV 
PAL Kongreso metu ji savo dai
nomis vėl žavėtų Kongreso atsto

vus ir svečius.

Prof. ERNESTAS PARŠELIS 
vadovaus programa IV PAL Kon
greso užbaigimo parengime Teat
re Avenida, Av. de Mayo 1218, 
Buenos Aires, pirmadienį, 6. 2. 
1967, 15 vai. Be prof. E. Parše
lio, programos pranešėjais yra 
ALC Ansamblio vadovas Luis J. 
Lemberis, ponia Lilė švenčiony- 
tė-Mičiūdienė ir stud. Blanca Če

kanauskaitė.
— Ind. Jonas Rimša su žmona 

Paula Bieliuškevičiūte 1.2.67 at
vyko į IV PAL Kongresą iš Bra
zilijos.

Į JUGOSLAVIJĄ LEIDŽIA 
TURISTUS BE VIZŲ

1966 metais Jugoslaviją aplan
kė 15 milijonų užsienio svečių - 
turistų, kurie paliko, atseit, davė 
pelno Jugoslavijai 200 milijonų 
«dolerių.

Šiais, t. y. 1967 metais nusitar
ta leisti turistus Jugoslavijon vi
siškai be vizų, kad jų dar dau
giau atvažiuotų ir dar daugiau 
svetimos valiutos paliktų. J.G.

• SKELBKITĖS A. L. Balsei

NEPAPRASTAS SPAUDOS 
DARBŲ PAKILIMAS

Nuo sausio 1, 1967, visiems 
spaustuvių darbininkams pakel
tas atlyginimas 32%.

Popieris ir kiti spaudos reik
menys taipgi baisiai pakilo, kai 
kas 100%. Nuo 17. 1. 67 klišės 
vėl pabrango: Mínimum $ 1.400.

Turint visa tai omenyje, neiš
vengiamai tenka pakelti A. L. 
Balso prenumeratą iki 800 pezų, 
nuo vasario 28, duodant galimy
bę tiems gerb. skaitytojams, ku
rių ekonominis pajėgumas silp
nesnis — per tą laiką pasirūpinti 
sutvarkyti prenumeratą sena 
kaina. LEIDYKLA.

— Ingrida Suokaitė, Vasario 
J< Lietuvių Gimnazijos auklėti- 
1)' studijavusi menų Stuttgarte ir 
b.igusi Muencheno Akademie 
•des bildenden Kūnste, buvusi 63 
-i»4 m. Stuttgarto Aukštosios 
"Meno Mokyklos pro f. Gerd Nei- 
sser asistente, nuo praeitų metų 
pabaigos apšigyvenusi Argenti
noje, duoda lietuvių, vokiečių kai 
bu ir paišybos painokas. Y)ėl 
sąlygų galima skambinti A. L. 
Balso telefonu, arba kreiptis as
meniškai: 9 de Julio 4383, Mon
te Chingólo, Lanus.

JI C S u ZIMOS
— Ind. Jonas Sudnius vasaro

ja Mar del Plutoje.
— Vlado Deveikio namuose 

\ ai. Alsinoje svečiuojasi 7 IV P 
AL'Kongreso atstovai. Apie tiek 
pat pas St. Bany liūs.

— Inž. Raimundas Slėnis ir 
Dr. Algis Marchertas, paviešė
ję keletą dienų Argentinoje, 31). 
1. 67 išskrido j Rio de Janeiro. 
Inž. Petras Vaicekauskas pasili
ko IV PAL Kongrese.

— Juozas ir Adela Kvaracie- 
jūtė Glavinskai, iš Villa Lugano, 
rengiasi aplankyti savo sūnų Al
bertą. su marčia ir anūką, gyve- 

. nančius JAV .
— A. Rinkūnas, Kanados Liet. 

B-nės pirmininkas, pasveikini- 
,iną IV PAL Kongresui prisiuntė 

iBs.,As. Liet. B-nės pirmininko 
t Jz. Kanapinsko vardu ir adresu.

i — Juozas Lapinskas dirba kai
pti pardavimo skyriaus viršinin
kas 'St. Bánylio maisto produk
tų urmo parduotuvėje, Viamonte 
1900, Vai. Alsina.

„KAIP DANGUJ, TAIP IR 
ANT ŽEMĖS“ ...

Net ir mėnulyje panašūs vaiz
dai, — praneša moksliniai apa
ratai ...

Bet čia norima pacituoti Aus
tralijos lietuvių laikraštį „Mūsų 
Pastogę“, kuri savo laidoje iš 
20. 12. 65 rašo:

Lietuviškas stropumas: Tau
tietis skundžiasi neprisiruošęs 
pasiųst prenumeratą jau 7 me
tai. Patariau palaukti dar 7 me
tus, o tada jo skola bus nurašy
ta j nuostolius...

, „Neaukoju lietuviškiems reika 
lams, kadangi manęs niekas ne
prašo“ ...

„Skelbk visur, kad mūsų spau
da neįdomi, bet pats nerašyk, 
gal reikalai pasitaisys“...

„Jei kada nors prisiminsi su
mokėti kelis centus draugijai, 
tai paskui piauk valdybą, klaus
damas, ką ji daro su pinigais“...
(Logika: Gaunu daug laiškų iš 

Lietuvos, bet aš niekam nerašau: 
Jeigu vienam parašysiu, tai kiti 
užpyks.

jNe vien Australijoje panašių 
išminčių yra. Stebėtojas.

LIET. ENOIKLOPEDUA 
BAIGIA SAVO DARBUS 
(Pranešimas iš Bostono)

Naujienų bendradarbis pasi
teiravęs Lietuvių Enciklopedijos 
leidykloje apie darbų eigą, gavo 
sekančių informacijų:

Lietuvių Enciklopedijos 35-sis 
tomas — paskutinis — jau at
spausdintas ir baigiamas rišyklo
je aptaisyti viršeliais, ir netru
kus bus išsiuntinėtas prenumera
toriams.

Baigęs suredaguoti šį Liet. 
Enciklopedijos tomą Dr, J. Gir
nius užbaigia savo darbą Liet. 
Enciklopedijos redakcijoje ir 
nuo lapkričio 1 dienos pasitrau
kia. Nuo tos pat dienos L. E. 
baigia savo darbą ir A. Mažilis.

Išleidus paskutinį tomą Liet. 
Enciklopedijos redakcija nebe
veikia. Redaktorius Dr. J. Gir
nius, kaip jau anksčiau redakci
jos darbų plane buvo numatyta, 
suredaguos L. E. papildymų to
mą atskiru susitarimu. Tam to
mui dalis medžiagos jau surink
ta ir tomas bus išleistas 1967 me
tų gale ar .1968 metų pradžioje. 
Bus stengiamasi, kiek sąlygos 
leis, surinkti kas buvo praleista, 
papildyti pasikeitimus ir patiks
linti anksčiau dėl medžiagos sto
kos nepilnai duotas biografijas, 
ir kt.

Praleistąjį L. E. XV tomą nu
matom aišleisti 1967 metų pa
čioje pradžioje. Tą tomą reda
guoja Dr. Vincas Maciūnas pagal 
atskirą susitarimą.

Lietuvos Enciklopedijos leidy
kla veikia ir toliau. Yra vykdo
mi jau pradėtieji darbai ir nu
matyti tolimesni, jų tarpe Br. 
Kviklio „Mūsų Lietuva“, kurios 
leidimas jau yra įpusėjęs, o nu
matytųjų darbų eilėje vienas 
svarbiausių tai sutrumpinta Lie
tuvių Enciklopedija anglų kalba, 
šiam svarbiam užsimojimui rei
kalingas daug didesnis lietuvių 
visuomenės susidomėjimas ir švie 

. suomenės talka. „N“.

WALT DISNEY ATSISAKĖ 
NUO GĖLIŲ

Savo poetiniais piešiniais kū- 
rusis kilnesnį pasaulį Walt Dis
ney mirė Burbanko ligoninėje, 
Kalifornijoje, 15. 12. 1966, bū
damas 65 m. amžiaus. (Lapkričio
21 jam buvo išimta plaučių da
lis).

Kaip atėjimas pasaulin kino 
artisto Charlie Chaplino meka- 
nišką kino žaislą pavertė septin
tuoju menu — rašo La Prensa 
16. 12. 66 — taip Walt Disney 
savo pieštomis poemomis kūrė 
kilnesnį pasaulį, skiepindamas 
taiką ir meilę.

Staliaus sūnus Walt Disney 
gimęs Chicagoje, su tėvais išvy
kęs į Kansas City, lankydamas 
mokyklą pardavinėjo laikraščius 
gatvėse. Paskui piešė iškabas ir 
laikraščiams karikatūras. Nuo
22 metų amžiaus jau dirbo Ho- 
llywoode, piešdamas kilniadva

sių pasakų filmus.
Pelė Mickey, antis Donald,

Atnaujina kalefoną ir gazo vir
tuves per 24 valandas. Ved. E. 
Rodríguez, bu v. mekaniško sky
riaus viršininkas firmos HURI.

Informacijos telefonu:
T. E. 69-4338

PLAUKŲ KIRPYKLA 
VYRAMS

Sav. Juozas Tamoliūnas 
Savo namuose

Ibera 4030 — .Buenos Aires

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, 
PETRAS VAIČEKONIS, sav, 
Warnes 378 Villa Crespo 

Dr. ALEJANDRO ALPEROVICH
diplomuotas Rusijoje ir Buenos Aires, ; •

Ligoninės FIOR1TO chirurgas.
Priėmimo valandos nuo 16 iki 19. 

CORRIENTES 1955, 1 aukštas, Buenos Aires 
TE. 49 - 7746

'

Í
ANA MARIA SAN PEDRO X

Escribana y
Sarmiento 1586, 6to P. 2do Cuerpo, TE: 35-1135, Capital y 
Nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 13 iki 19 valandos. Y 

Šios notarės raštinėje yra sekretorė lietuvaitė. Y

Snieguolė, 7 nykštukai, Pinocho, 
Fantazija, (Su Leopoldo Stakovs 
kio antología), šuo Pluto, Trys 
kiaulytės, Saludos amigos, (nu
pieštas po jo apsilankymo Ar
gentinoje 1941 metais), Alice, 
Peter Pan, Robin Hood, Kardas 
ir rožė ir t. t. ir t. t.— džiugina 
viso pasaulio vaikus ir suaugu
sius žmones. Jo „juokų fabrike“, 
t. y. Walt Disney mieste Kali
fornijoje, dirbo keli tūkstančiai 
menininkų.

31 valstybė, universitetai, 
mokslo akademijos pagerbė žmo
nijos solidarumo skatintoją Dis
ney, suteikdami jam aukščiausius 
garbės ženklus ir premijas. Jis 
buvo kandidatas Nobelio Fondo 
taikos premijai.

Jo mirimo dienoj visi Los An
geles kinai užsidarė, gedulo žen
klam Liko žmona Lillian ir dvi 
ištekėjusios dukterys: R. Miller 
ir R. Brown.

Nors naujo meno kūrėjas Dis
ney buvo stambus milijonierius, 
bet mirdamas jis prašė, kad nie
kas jokių vainikų į jo laidotuves 
nesiųstų. Vieton vainikų siunti
mo, jo šeima patarė gerbėjams 
paaukoti Kalifornijos Meno Ins
titutui, vadovaujamam Walt Dis
ney firmos, Burbanke.

O daugelis mūsų žmonių nei iš 
kilniausių pasaulinių asmenybių 
nepasimokina, išmesdami šimtus 
tūkstančių bereikalingiems vai
nikams, vieton teikimo paramos 
mirusių šeimoms, draugijoms ar
ba nekrologus talpinančiai ir vi
są lietuvišką pasaulį informuo
jančiai spaudai. Stella.

Dr. J. J. SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas) 

PRIIMA: Pirmad., Antrad., Ket- 
virtad. ir Penktadienį 
nuo 17 iki 20 valandos.

Caa - Guazū 283, — Lanus

W0LF ARENDAR & HIJO
Máximo Paz 1099 — Lanus 

T. E. 241 - 0673
Dažai, metalai, skarda ir elekt

ros reikmenys bei 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI

MARTA A. LIVEIKIS
Pedicura (Mat. 523) 
Madariaga 6780 — Capital 

Medicinos Kosmetologijos 
ekspertė. (Mat. 259)

_____Vyksta ir į namus._____

RESIDENCIAL
“Villa Cruz”

19 Nr. 854
Miramar, F. N. G. R.

Vieton pilno pensiono Graibų 
ir Bandžių “Villa Cruz” iš- 
nuomuoja departamentus ir 
kambarius be maisto, tik su 
kava. Vasarojimui šiame pui
kiame pajūry, prašoma susi

rašyti laiškais.

3 Dra. ANAROSA MISKUNAS i
> CHIRURGĖ — DANTISTĖ ♦

4 > Ar. del Trabajo 2879; TE. 66 - 8146, nuo 16 valandos: Y 
’ > Pirmad., treč. ir penktad. Kitom dienom pagal susitarimą. Y 
’ > RepubliquetM 2610, Dep. Pta. Baja; TE. 70 - 6860. Priima: Y 
y Antradieniais ir ketvirtadieniais, nuo 16 iki 21 vai Y 
<0 (Ankštuma Cabildo 8600) — Buenos Aires Y

Entre Ríos provincijos salų medžių augintojai 16. 11. 66 
suruošė priėmimą Argentinos laikraštininkams, šventėje 
dalyvavo gubernatorius ir kiti aukšti pareigūnai. Nuotrau
koje: A. L. Balso bendradarbis, Vocero Isleño direktorius, 
mokytojas VYTAUTAS V. NALIVAIKA, banketo metu, 
kalba vietiniams Spaudos atstovams apie salų gyventojų 

ūkio pagertaftno’ plAíius. (Vocero Isleño klišė).
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Moteris ir Pasaulis
INDIRA GANDHI

tauta, 
iš an
ís 14

1 ūdija — 480 milijonų 
prieš 18 metų išsivadavusi 
glų valdžios, susidedanti 
stambesnių atskirų kalbų ir įvai
rių religinių priešingybių, per. 
metų pradžioje atsidūrė' sunkioje 
padėtyje. Iš šiuarės grąsoma nuo 
bitinio Raudonosios Kinijos pa
vojaus, iš vakarų nesutarimu su 
mahometonišku Pakistanu, sausio 
mėnesį Indija neteko ministerio 
pirmininko Lai Badahur Shastri, 
kuris mirė nuvykęs tartis su Pa
kistano prezidentu Ayub Khan, 
vos pasirašęs sutartį. Tokioje 
kritiškoje padėty atsidūręs Indi
jos parlamentas 355 balsais iš
rinko naują ministerj pirmininką 
— Indira Gandhi, buvusio minis
terio pirmininko Jawaharlai Neh 
ru dukterį. ludiros vienintelis 
rinkiminis priešas, buvęs finan
sų ministeris Morarji Desai tega
vo 169 balsus. Rinkimai, praves
ti slaptu balsavimu, užtruko 4 
valandas. Paskelbus rezultatus, 
ludirá, greitu žingsniu prisiarti
nusi prie platformos pareiškė: 
„Kai aš stoviu prieš jus, aš pri
simenu didžiuosius vadus: Ma
hatmą Gandhi, prie kurio kojų a i 
užaugau, mano tėvą ir Lai Ba
dahur Shastri. Šie vadai nuro
dė kelius ir aš noriu eiti jų pė
domis“.

Iš viso pasaulio pasipylė svei
kinimo telegramos; jų gauta apie 
10.000. Popiežius pasiuntė savo 
palaiminimą, Sovietij premjeras 
Kosygin išreiškė didelį „Sovietij 
tautų Sąjungos pasitenkinimą“, 
J. A. V. prezidentas Johnsonas
pasiuntė pakvietimą vizitui, ku
rį premjeras Shastri buvo numa
tęs daryti į Vašingtoną apie va
sario pradžią.

Indira įžengė į parlamento rū
mus Indijos sostinėj Delhi, įsise
gusi rožės pumpūrą, tęsdama tė
vo tradiciją. Nehru visuomet ne
šiodavo rožės pumpurą švarko 
atlape kaip vilties ir malonės 
simbolį.

Indijoje šeima turi patriarcha
linį pagrindą, tačiau atskirose 
kastose moters padėtis labai ne
vienoda. Dažnai jos gimimas at
žymimas liūdesiu, tačiau Indijos 
istorijoj keletas kilmingų moterų 
buvo žinomos valdovės bei kovo
tojos. Viena iš istorinių įžymy

bių buvo Rani Jhansi, dalyva
vusi 1857 - 8 mteų sukilime prieš 
anglų valdžią. Jos vedama kuo
pa užėmė britų tvirtovę ir gynė 
ją iki tol, kol Rani žuvo kovoj. 
Mahatma Gandhi laikais moterys 
įsigijo daug teisių. Šis tautos 
vadas ragino moteris nusikratyti 
įvairių savo kastos tradicijų ir 
šalia vyrų įsijungti bendron ko
von dėl Indijos nepriklausomy
bės. Tūkstančiai moterų paklau
sė jo balso ir, Indijai 1947 metais 
atgavus nepriklausomybę, mote
rys užėmė daug svarbių pozici
jų. Shastri kabinete moteris bu
vo pirmuoju ministeriu vienoje 
iš didžiausių Indijos valstybėlių. 
Šiandien Indijos parlamente yra 
nemažiau kaip 59 moterys, tu i 
tarpu kai J.A.V. kongrese jų tė
ra tik 12.

Paklausta, kaip ji jaučiasi mi
nisterio pirmininko pareigose, 
ponia 'Gandhi atsakė: „Aš nesu 
vien tik moteris, aš esu žmogus“. 
Kita proga, paklausta panašaus 
klausimo, ji paaiškino, kad pa
gal Indijos konstituciją, moterys 
lygios vyrams, tačiau ji pasiry
žusi pagerinti daugelio Indijos 
moterų būklę. Kartą ji yra pa
reiškusi: „Jei jūs pažvelgsite į 
istoriją, pamatysite, kad ten, kur 
moterys iškilo, tautos istorija pa
siekė aukštumų, ten, kur jos li
ko snausti, tauta atsiliko“.

Indira išėjo viešumon būdama 
trijų metų amžiaus. Jos motina 
buvo kongreso partijos vadė In- 
diros gimtame Allahabado mies
te. Tėvas buvo vadas nepriklau
somybės kovose. Senelis buvo 
turtingas advokatas ir kongreso 
narys. Nehru rūmai buvo nele
galių kongreso partijos susirinki- 
mų vieta. Indira prisimena, kad 
reikšmingiausi partijos nutari
mai yra įvykę jų sode.

Britai griežtai persekiojo indrj 
tauros judėjimus. Indira dažnai 
matydavo vieną ar abu tėvus ar 
senelį, vedamus kalėjimam Ap
silankęs svečias Nehru namuose 
tais laikais gaudavo mažos mer
gytės atsakymą, kad tėtės, ma
mos, senelio nėra namuose, jie — 
kalėjime.

Tokių įvykių pasėkoje, Indiros 
vaikystė buvo vieniša. „Aš neat
simenu žaidimų, su kitais var
iais“, sako ji. „Mano mėgsta
miausias užsiėmimas buvo stovė

ti ant augšto stalo, apsuptai tar
nų ir sakyti ugningas kalbas“. 
Ji mokė savo lėles žygiuoti Ma
hatma Gandhi protesto demons-

keliexns 
Būdama 
namo* ir

Indita buvo išsiųsta 
metams Šveicarijon, 
dvylikos metų, ji grįžo 
suorganizavo kaimyninių apylin
kių vaikus į grupę, vadinamą 
„Beždžionių Brigada“, kurios 
tikslas buvo nešti slaptas žinias 
pro anglų sargybą, pikietuoti 
krautuves parduodančias sveti
mas medžiagas.

Tais neramiais laikais jos auk
lėjimui didžiulės reikšmės turėjo 
tėvo laiškai, siunčiami iš kalėji
mo. Jis mokė luditą atsižadėti 
savęs kovoje dėl laisvės. Šian
dieną, jo surinkti laiškai skaito
mi visose Indijos mokyklose, jie 
padarė ją revoliucijos heroje jau
nųjų indų akyse.

1936 metais Indita nuvykusi 
Anglijon, studijavo istoriją Ox- 
forde, ten įstojo Anglijos darbie- 
čių partijon ir pateko Krishna 
Menon įtakon. Menka sveikata 
ir antrasis pasaulinis karas pri
vertė luditą nutraukti studijas ir 
1941 m. grįžti namo. Ji iš karto 
stojo kovoti dėl nepriklausomy
bės. Prieš tėvo norą ištekėjusi 
už advokato Feroze Gandhi, ne
trukus su vyru pateko į kalėji
mą. Indira buvo suimta, bevado- 
vaudama moterų paradui Alla- 
habado gatvėmis.

Kalėjime ji praleido 13 mėne-
siu, mokydama bemoksles Indi
jos moteris skaityti. Išlaisvinta 
drauge su vyru apsigyveno Alla- 
habade, sulaukdama dviejų sūnų.
Karui besibaigiant, Indiros tėvas 
Nehru buvo paskirtas ministeriu 
pirmininku. Jo žmona buvo mi
rusi 1936 metais ir jis pasikvietė 
savo mylimą dukterį į sostinę 
Delhi būti jo šeimininke. Indira 
pasiėmė abu sūnus ir nuvyko ,į 
Delhi vykdyti tėvo prašymo, nors 
jos vyras tam priešingas (1947 
metais jie išsiskyrė ir 1960 me
tais jis mirė širdies smūgiu).

Indira rūpinosi tėvo namais, jo 
poilsiu. Nehru dažnai ją vežda
vosi užsienin, supažindydamas 
ją su valstybių vadais. Iki 1955 
metų ji tapo tokia svarbia as
menybe Indijos politiniame gy
venime, kad draugai įkalbėjo ją 
priimti paskyrimą į kongreso 

partijos vykdomąjį komitetą, ku
ris praveda rinkimus. Indira 
skrido į visus krašto kampelius, 
lankydama kaimus, į kuriuos dar 
niekuomet nebuvo įžengusi pa
šaliečio koja. Ji organizavo šal
pos organizacijas. Greitai ji ta
po labiausiai žinoma asmenybė 
šalia savo tėvo. 1959 metais ii 
buvo pakviesta būti kongreso par 
tijos pirmininke. Perėmusi tas 
svarbias pareigas, Indira pasi
reiškė kaip gabi administrato
rė. Daugiausia laiko ji tačiau 
pašventė svarbiausioms savo pa
reigom — rūpintis tėvo sveikata, 
kuri vis ėjo menkyn. 1964 me
tais Nehru, pasakęs rinkimų kal
bą, sukrito. Jam besergant, In- 
dira ėjo jo pareigas, padėdama 
jam daryti sprendimus, atsaky
dama į jo laiškus, apribodama 
lankymo laiką.

Nehru mirė 1964 metais gegu
žės mėnesį. Indiros akyse jo pe
lenai buvo išbarstyti iš lėktuvo 
po visą krašta. Tik visom cere
monijom pasibaigus, Indirh už
sidarė dviem savaitėms depresi
jos ir ašarų slegiama.

Po tėvo mirties, norėdama iš
siblaškyti, ji sugalvojo studijuo
ti antropologiją. Ministeris pir
mininkas Lai Bahadur .Shastri 
prašė jos priimti užsienių reika
lų ministerio pareigas. Ji protes 
tavo, bet primygtinai prašoma 
sutiko vėl išeiti viešumon, bet 
mažiau svarbesnėse Informacijos 
ministerio pareigose.

Indira tuoj pat padarė žymių 
pakeitimų spaudoje ir radio bei 
televizijoje, leisdama pasireikšti 
opozicijos nariams, viešai pareiš
kiant savo nuomonę. Shastri ne
tikėtai mirus, Indira, tapo išrink
ta ministeriu pirmininku.

Asmeninis Indiros gyvenimas 
liko paprastas. Ji gyvena šešių 
kambarių name, turi 3 tarnus? 
Indira keliasi 6 valandą ryto, iš
geria stiklinę pieno, perskaito 
laikraščius. 7:30 vai. ji pusry
čiauja, po to priima lankytojuu. 
Kasdieuinia’ ponios Gandhi lan
kytojai nėra tik valdžios žmo
nės. Ji priima įvairius karaliu
kus, delegacijas, netgi jaunave
džius. 9 vai. ryto ponia Gandhi 
išeina iš savo kambario pasvei
kinti susirinkusius. Kiekvieną 
grupę ji pasveikina indų papro
čiu sudėjus rankas po smakru, 
kukliai pasilenkdama. Kartais 
ji pasako keletą žodžiij ar priima 
gėles. Pastaruoju metu dėl įvai
rių riaušių ji tas ceremonijas at
lieka greitai. Tačiau, jai pasiro
džius, dažnas lankytojas išspau-

(Nukelta į 7-tą pusi.)

KASDIENINIAI REIKALAI
— Aldona Stempužienė suža

vėjo pabaltiečius, dainuodama jų 
surengtame koncerte Bostone. 
Daiva Mongird&itė - Richardso- 
nienė dainavo Dr. K. Griniaus 
mirties sukakties minėjime Chi- 
cagoje. Liet. Moterų Federaci
jos surengtame koncerte N. Yor- 
ke dainavo solistas Benediktas 
Povilavičius.

— Maria Irene Artmonaitė, Al
fonso ir Albinos Kazlauskaitės 
Artmonų duktė, gimusi 14. 8. 
1964, pirma mokine baigė valsty
binę 6 skyrių mokyklą ir laimė
jo nemokamas atostogas, kurias 
su mokslo draugėmis praleido Pi- 
namare. Ruošiasi gimnazijom

— Birutė Valterienė rašo Eu
ropos Lietuvyje (29. 11. 66), kad 
PLJ Kongrese Chicagoje netik ne 
buvo leista tarti žodį iš Anglijos 
atvykusioms inž. A. Vilčinskui ir 
psichologui K. Baubliui, bet net 
skautų vadams nebuvo duota 
proga perduoti jų tėvų linkėji
mus. Autorė tvirtina, kad po to 
viso darosi neaišku, ką reiškia 
žodis „kongresas“.

— Ingrid Helga Brink Jensen, 
gimusi Danijoje 1947 metais, su 
tėvais ir dviem seserim atvykusi 
Argentinon prieš 17 metų, tapo 
išrinkta Argentinos viešbučių 
kongreso grožio karaliene Men- 
dozoje, kur jos tėvai turi cukrai
nę.

— Aida Maria Garškaitė, Jur 
gio ir Pranės Mažeitytės Garškų 
duktė, baigė medicinos fakultetą 
Sao Paulo universitete ir gavo 
gydytojos diplomą.

— Zuzana Arlauskaitė-Mikšie- 
nė tapo pagerbta Detroite. Ši žy
mi Lietuvos Dramos Teatro ak
torė pastatė visą eilę veikalų In- 
golstadte ir JAV.

— Rita Satkauskaitė nuo va
sario 12 vasaroja Punta dėl Este 
Urugvajuje.

— Hilda Urbonavičiūtė su sa
vo vyru Oscar Mutis ir abiem 
dukrelėmis, Papartyno dalyvė
mis, vasarojo Mar de Ajo pajū
ry.

— Juzefą Sasnauskaitė iš Bs. 
Aires vasarojo San Carlos de 
'Bariloche.

— Marta Rosa Viliamaitė iš 
Hurlinghamo su mokslo draugė
mis atostogavo Urugvajuje.

— Mokytoja J. Juknevičienė 
yra lituanistinio ir montessorinio 
auklėjimo specialistė Chicagoje.

— Dr. Elena Liatukienė profe
soriauja Howard Universitete, 
Vašingtone.

— Francisca • J uana Čeponis, 
Apolonijos Mačėnaitės - Čeponie- 
nės (ir Juozo Čeponio, mirusio 
prieš 27 metus) duktė, iš Monte 
Chingólo, dirba La Platoje Ins
tituto de Obra Medico Asisten
cia! (IOMA). Jūsų koresponden
tui buvo labai malonu su panele 
Pranute pasikalbėti lietuviškai, 
pasvaliečių tarme, kurią ji pui
kiai yra įsisavinusi iš savo ma
mytės. Motinos, kurios savo vai
kams skiepija meilę savo tautai 
ir kalbai — yra vertos didelės 
pagarbos. Rep. I.

i—Elena Araminaitė, žmona Ar 
gentinos kariuomenės kapitono 
A. Cantor, pagimdė stiprų ir 
sveiką pirmagimį sūnų, kuriam 
parinktas vardas Totilo - Cesar. 
Gyvena Mendozoje.

— Aldona Skripkutė baigė me
dicinos fakultetą ir gavo gydyto
jos diplomą Rutgers universitete, 
Newark, N. J.

MILDA LENKAUSKIENĖ, 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Jaunimo Sekcijos narė su savo 
vyru Dr. Edmundu Lenkausku,
M. D. atvyko į IV P ALK Argen
tinon savaitei laiko. Savo kelio
nės metu aplankė Chile, Peru,, 
Braziliją ir Venezuelą. Milda 
Lenkauskienė taip pat yra Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
Valdybos sekretorė ir Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongreso Fi
nansų Komisijos vicepirmininkė. 
Ji taip pat pravedė Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongreso banke
tą. Jos ir jos vyro pastangomis 
buvo surinktos didelės sumos pi
nigų Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresui. Vienas iš pagrindinių 
jos kelionės tikslų yra pagyvinti 
lietuvių, ir ypatingai jaunimo, 
veiklą bei užmegsti artimesnius 
ryšius tarp šiaurės Amerikos ir 

Pietų Amerikos lietuvių.

TRUMPAI Iš VISUR
— Dailin. Ingrida Suokaitė 

ruošiasi savo abstraktinių meno 
kūrinių parodai Buenos Aires 
mieste. Atsivežtų iš Europos ir 
čia sukurtų darbų paroda įvyk
sianti kovo mėn. pabaigoj. Po to 
dailininkė žada aplankyti savo 
tėvus, gyvenančius Vakari} Vo
kietijoje.

— Studentės V. Staškevičiūtė, 
1). Augaitytė ir E. Gvildyto, su 
gitaristu A. l’aškausku, havajú- 
tiškai apsirengę koncertavo lie
tuvių ateitininkų vakare Toron
te. Nejaugi ateitininkams tauti
niai lietuvių rūbai netinka?

— Elzbieta Kardelienė, Lietu
vos Valstybinės Operos solistė, 
nuo 1949 metų vadovauja jos su
kurtai muzikos meno studijai 
Montrealyje. Ši aukšto lygio 
konservatorija kiekvieną metą 
įteikia diplomus ją baigusiems 
studentams.

— Viktorija Kašubaitė, baig
dama Marijos vardo gimnaziją 
(’hieagoje, iš kelių tūkstančių 
abiturienčių išrinkta pavyzdin
giausia moksleive.

— Z. Orentienė vadovauja ba
leto studijai Toronte.

— Lietuvos Aidų radio valan
dėlei sukako 20 metų. Minėjimas 
įvyks šeštadienį, 8. 4. 67, 20 vai. 
Lietuvių Salėje, Brasil 835, Ave
llaneda.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sudarome sutartis.
• Sutvarkome mokesčius.

Contador — Knygvedis
JORGE ZIBERKA

Chilavert 1079 — TE. 921 - 2439 — Bueno» Aire»

— Liet. Moterų 'Klubų Fede
racijos rengtame koncerte, N. 
Yorko Carnegie koncertų salėje 
26. 11. 66, programą išpildė so
listas Benediktas Povilavičius ir 
pianistė Julia Rajauskaitė - Šiu- 
šienė.

— Nijolė Pupienė 19. 11. 66 
vadovavo tautinių šokių grupei, 
dalyvavusiai pastatyme veikalo 
Nemunas Žydi, 'Slovėnų Audito
rijoje, 'Cleveland, Ohio.

— Operos Gražina pastatymas 
Chicagoje kainuos 65.000 dolerių. 
Tai didžiausias tautinio pasireiš
kimo darbas, kurio paramai pir
mutinis paaukavo 500 dolerių pi
lietis Urbonas, — rašo Dirva. 
Už įžangas manoma gauti 42.000 
dol. Kita teks padengti aukomis. 
Teatro menas, kaip ir spaudos 
darbas įmanoma išlaikyti tik rė
mėjų dėka.

— Eglė Liutkutė, dėstanti an
glų kalbą Paryžiaus gimnazijo
je, 22. 12. 66 susituokė su Jean 
Pierre Jardel. Ji yra Liet. Pa
siuntinybės sekretoriaus Antano 
ir Janinos Liutkų duktė.

— Nijolė šlapelytė iš Roches- 
ter, N. Y., 25. 1. 67 atskridusi į 
IV PAL Kongresą, išvyko į stu
dijų savaitę Villa Elison.

— Nelida Valečkaitė, jaunes
nioji Juozo ir Izabelės Selmis- 
traitytės Valečkų duktė, 4. 2. 67 
apsiveda su savo sužadėtiniu.

— J. Judzentavičiūtė yra Pa- 
baltiečių Moterų Tarybos pirmi
ninkė Kanadoje.

— Laima Balaišytė trečiu kar
tu tapo visos Sovietų 'Sąjungos 
stalo teniso nugalėtoja.

— Lyvija Bražėnaitė ir Algi
mantas Garsys, aini žymūs vi
suomenininkai, susituokė Water- 
būryje, Conn. 24. 11. 66.

— Elenos Kepalaitės 30 bron
zos skulptūrų ir 30 paveikslų bu
vo išstatyta Maspheto lietuvių 
parapijos salėje pereitą gruodžio 
mėn. Daug kūrinių įsigijo meno 
mėgėjai. Spauda palankiai atsi
liepė.

•— Roma Vilčinskaitė - Mastie- 
nė, dainininkė, sužavėjo publiką 
koncertuodama 'Kanados Hamil
tono Jaunimo Centre 4. 12. 66. 
, —Nijolė šernaitė Kanadoje 
laimėjo Baltų Federacijos premi
ją 50 dolerių už konkursinį 
straipsnį jaunimo tema — Kodėl 
aš vertinu savo tautinę kilmę?
H’+4,+,MmM,,HmF+++++++++++++4 
Fotografuoja DIENĄ ir NAKTĮ: 
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470. 
Pranas Ožinskas —

José León Suarez 5684,
Villa Lugano. TE. 60-3153.

Vilius Rasiünas 
Optikas-Techn. 

Morone
AKINIAI-FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu?

TE. 629 - Moron - 6488 
Grito de Alcorta 876 

(Frente Club Pomona, Moron) 
OasiUa de Correo 42, Moron,

— Dr. Marija Gimbubtienė, Ka 
lifornijos universiteto profesorė, 
suorganizavo lietuvių liaudies me 
no parodą, kuri tame universite
te vyko nuo 20. 11. 66 iki 15. 1. 
67. Lankytojus labiausia žavėjo 
lietuviški gintaro išdirbiniai.

— Leonas ir Paulina Trambic- 
kaitė Malinauskai atostogas pra
leido Mendozos vietovėje Dique 
El Carrizal, gyvendami pas savo 
sūnų inž. Alf. Malinauską, kuris 
ten dirba kaipo tvenkinių staty
bos inspektorius. Jaunesnysis p. 
p. Malinauskų sūnus, Mario, va
dovauja didžiule rūbų ir baltinių 
parduotuve, kurią Malinauskai 
turi savo puošniuose namuose 
Dock Sude, L. N. Alem 1675. 
Vien gatavų kostiumų joje yra 
už kelioliką milijonų pezų.

— Jonas Jankauskas, indus
tríalas iš Bs. As., su žmona Ma
ria Satkauskaitė ir sūnum Mi
guel - Angel, vasarojo savo na
muose San Clemente del Tuyu. 
Geriausia batsiuvė
. 28 m. amžiaus Burgita Stigl- 
majer pripažinta geriausiu bat
siuviu pasaulyje.

Anglijoje ji laimėjo meistro 
titulą tarptautinėse batsiuvių 
varžybose, kuriose jos konkuren
tai buvo didžiulis vyrų batsiuvių 
būrys.

D R. H. PFEFFERMAN 
Dantų gydytojas 

Cosquin 5382, Capital Fed. 
TE. 63 - 0434 — 

Rezervuokite valandą.

DR. JORGE OHUDNOVSKY 
Medicinos gydytojas 

Cosquin 5382, Capital Fed.
TE. 90 - 3693 — 

Rezervuokite valandą.

JUOKAI
Nereikalingas atsiprašinėjimas

Kasininkas:
— Atsiprašau, kad pinigai tru

putį suglamžyti ir nešvarūs. Ma
nau, kad jūs nebijote mikrobų.

Darbininkas:
—Ką jūs! Nė vienas mikro

bas su tiek pinigų ilgai neišgy
vens !
O jeigu neatsitiks...

— Brangioji, aš apsidraudžiau 
savo gyvybę milijonui pezų, nes 
jeigu man kas atsitiks...

— 'Bet jeigu neatsitiks?
Naujos bangos duktė

— Mamyte, kaip aš atsiradau?
— Gandras atnešė.
— O tu, tėvelis ir senelė, kaip 

atsirado.
— Irgi panašiai.
— Tai reiškia mūsų šeimoje 

nebuvo gimdymų.
Europon kas du metai

— Reiškia, kas du metai tavo 
žmona lanko Europą.

— Taip, kadangi man trunka 
du metai kol uždirbu pinigų ke
lionei, o mano žmonai trunka du 
metai, kol išpasakoja ką matė.
Paguodė draugę

— Visi kalba, kad mano vyras 
mane vedė tik dėl pinigų.

— Turi džiaugtis, kad jis nėra 
tokia kvailas, kaip atrodo.
11 Atsarga duonos neprašo.

I
VASAROKIT PAS LIETUVIUS X

i San Clemente del Tuyú. , y 
Tik pusė kvadroz nuo pliažo. Pirmos klasės įrengimas. (j 
baldai, gaso virtuvės, elektr. ledaunės. šeimoms po 5 ir 7 ó 
«meniu. Teirautis telefonu pas savin. Juaną Pilkauskaite [j 

ir P. finiokus: TE, 72 - 3443 o

Tikslumas
— Kiek metų turi šie dinosau- 

ro griaučiai?
— 200 milijonų ir 34 metus.
— Iš kur tokis tikslumas?
— Kuomet atėjau dirbti į šį 

muziejų, jie turėjo 200 milijonų 
metų, as čia dirbu jau 34 metai. 
Mokinys atspėjo

— Kaip vadinasi gyvūnai, ku
rie gyvena dalinai sausumoje, da 
linai vandeny?

— Vasarotojai pajūry, ponas 
mokytojau.
Kas svarbesnis?

— Dievas viską sutvėrė mano 
naudai: žemę, vandenį ir dangų. 
Tai reiškia, kad aš esu pats svar
biausias ir tobuliausias Dievo kū
rinys! — mąstė sau žmogus.

Jam taip begalvojant, iš kaž
kur atskrido uodas, atsitūpė ant 
nosies ir suzvimbė:

— Nesididžiuok, kad Dievas 
sutvėrė žemę, vandenį it dangų 
tavo ,naudai, nes tave Jis sutvė
rė mano naudai...
Abi reikalingos

Kurmis, apsikasęs žemėmis, di
džiuodamasis tarė saulei:

— Štai ir padariau tave nema
tomą!

— Nieko nėra amžino, — spė
jo dar pasiguosti vaza, krisdama 
nuo lentynos.

Elektros lempa išdidžiai pa
reiškė : >

— Mudvi su saule vienodai 
reikalingos: aš naktį, o ji dieną.
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AFRIKOJE
Pietų Afrikoje, Johanesburgo 

miesto negrų gyvenamuose kvar
taluose, yra parduotuvių, lyg 
vaistinių, iš kurių veržiasi keis
ti kvapai: Ten parengiami ir 
parduodami tradiciniai Afrikos 
medicinos „vaistai“ — „muti“. 
Tai keisti „vaistai“: Greta žalių 
išspaudų iš „muti“ augalo, ku
riais negrai nuo seniausių laikų 
gydosi nuo įvairių ligų. Pav., iš 
„muti“ lapų ir šakelių gamina
mas „meilės gėralas“, kuris išju
dinąs net labiausia suakmenėju
sias širdis.

Toje „vaistinėje“ parduodami 
miškinio jaučio riebalai, liūto 
taukai, maskarati medžio žievė, 
paukščių plunksnų mikstūra; iš 
tų žaliavų pagamintos mikstūros 
ramina uošvienių piktumą.

Iš hipopotamo riebalų ir tam 
tikros atmainos fasolių gamina
ma mikstūra, kuri naudojama pi
niginių reikalų pasisekimui.

'Mutshen’o medžio žievė apsau
go nuo žmonos pykčio. Išspau
dos iš mugadarandaking’o šaknų 
apsaugo nuo arešto; išgėrus teis
me, apsaugo nuo nubaudimo, — ----------------------------x-—
švelniai nuteikia prokurorą bei, lovos Dievo MotinosJjarbei Ba 
jo kaltinimus. J. G.

Indija

INDIRA GHANDI
džia ašarą. Paprastai ponia Gan
dhi palieka namus prieš 11 va
landą. Jos įstaiga parlamente — 
paprastas medžiu iškaltas kam
barys tuščiomis sienomis, išsky
rus Indijos žemėlapį. Indira p'v 
siliko tas pačias-sekretores, tą 
patį asmenišką šoferį, virėją, 
valytojus. Ji važinėja Chevrolet 
Impala automobiliu, miega pap
rastoj lovoj, virš kurios kabo jos 
mėgiamas abstraktaus indų me
no paveikslas. Ji paprastai dėvi 
indų moterų rūbą — sari.

Tapusi ministeriu pirmininku 
ponia Gandhi atsidūrė prieš eilę 
sunkių problemų. Didžiausia jų 
— ■mhištfy -problema, dndijoa kU-/< 
matas priklauso nuo pastovių vė
jų — musonų. Šiaurės - rytų mu 
šonai, pūsdami nuo žemyno at
neša karštą sausą orą, gi pietva
karių musonai, pūsdami iš jūros 
į žemyną, atneša lietų. Pereito 
rudenio pietvakarių musdnai ap- 

' lenkė dalį Azijos, palikdami di
delę Indijos pusiausalio dalį ba
do šmėklai.
INDIRA GANDHI...

Vienintelė vieta, kur 
gali gauti kviečių, yra
Prezidnetas Johnsonas buvo nut
raukęs nuolatinę pagalbos sutar
tį ir siuntė kviečius tik pagal ats 
kirą sutartį kas mėnesį, tol, kol 
Indijos valdžia nesiims priemo
nių perorganizuoti žemės ūkio 
sistemą, vietomis nepakeistą nuo 
biblinių laikų. Be to, J.A.V. rei
kalauja, kad Indija įsivestų efek 
tingą gimimų kontrolę, sustab
dyti nepaprastą indų tautos di-

• dėjimą. x
Prezidento Johnsono kviečia

ma, Indira atvyko Vašingtonan, 
svarstyti svarbių krašto proble
mų. Kur tik ji ėjo vizito metu, 
ji buvo sutinkama su rožėmis. 
Jų gavo ji visokiausių spalvų, 
netgi ir dirbtinių. Pagaliau jai 
buvo įteiktas impresionistinis ro
žės paveikslas. Visos tos rožės 

' simbolizavo naują dviejų didžių
jų demokratijų santykių sužydė
jimą. Tarp prezidento ir ponios 
Gandhi iš karto užsimezgė drau
giški ir atviri pokalbiai. Buvo 
aptarta Raudonosios Kinijos pa
vojus. Ponia Gandhi parodė 
daugiau pritarimo Amerikos ki-

• šimuisi į Viet Namo reikalus. Pre
zidentas pareiškė planus Indų - 
Amerikos Fondui Indijos švieti
mui pakelti, jis pažadėjo papil
domą $ 500 milijonų vertės kvie
čių kiekį ir kreipėsi į kitas tau
tas prašydamas paremti Indiją. 
Ponia Gandhi pakvietė preziden
tą Johnsoną atsilankyti Indijoje. 
New Yorko ekonominiame klube 
ji pasakė kalbą, kviesdama pri
vačias firmas į savo socialisti
niai nusiteikusią Indiją. Ponios 
Gandhi apsilankymas Amerikoje 
atnaujino jos santykius su JA..V. 
Ponia Gandhi įrodė, kad ji ne tik 
išdidi, gracinga ir gabi moteris, 
bet ir savarankiška savo krašto 
valdytoja, stipri savo nusistaty
muose. „Moteris"

E. Krikščiūnienė.

I

QUO V ADIS, KATALIKŲ 
BAŽNYČIOS VADOVAI?

Kovojant mums nepriklauso
mybės laikais dėl lenkų okupuo
tos Vilniaus teritorijos, dažnai 
minėjome Aušros Vartus, re tik 
kaip religinę, bet kartu ir tau
tinę mūsų šventovę.

Deja, gyvenant mums tremty
je, mūsų Katalikų Bažnyčios va
dovai,' su vysk. Brizgiu prieša
kyje, nežiūiiut visų prašymų ir 
protestų, atsisakė nuo Aušros 
Vartų Marijos vardo ir pastatė 
Vašingtone koplyčią Šiluvos Ma
rijos garbei. Tuo būdu buvo da
linai atsižadėta nuo mūsų tau
tinių ir religinių aspiracijų. Jei
gu kada vėl iškiltų su lenkais 
Vilniaus klausimas, jau mes ne
begalėtume remtis pretenzijomis 
į Vilniaus Aušros Vartus, nes 
mes patys jų atsižadėjome. Dėl 
Šiluvos vardo lietuviai protestan
tai taip pat pareiškė savo pro
testą.

Atrodė, kad iš šios klaidos bus 
pasimokyta ir ateityje daugiau 
jų nebepasikartos. Bet kur tau. 
Štai spalio 18, 1966 m. pranciš
konų leidžiamame „Darbininko“ 
68 num. skaitome straipsnį: ,.Ši- 

nyčia Maizevillėje, Pa.“.
Ten kažkoks K. P. B. taip ra

šo: „Prieš metus sudegė šv. Liud 
viko bažnyčia Maizevillėje. Al- 
lentown vysk. McShea, matyda
mas jų triūsą, davė leidimą baž
nyčią atstatyti. Kartu išreiškė 
norą, kad bažnyčia būtų Allen- 
towno vyskupijos lietuvių šven
tovė. Patarė bažnyčios globėja 
pasirinkti Aušros Vartų Dievo 
Motiną (m. p.). Tik Francvilles

TITULO
Atlético Boca

S de la Ciudad Deportiva del Club 
Júniora.

S dėlTITULO
Almagro..
SOLICITE- informes 
teléfono 28 - 2835, al

klebonui kun. Norbutui prašant 
ir vietos klebonui kun. A. Biels
kiui pritariant, vysk. McShea 
naujos bažnyčios globėja pasky
rė Šiluvos Dievo Motiną“. To
liau tame pačiame straipsnyje 
prašoma siųsti aukas kleb. A. 
Bielskiui naujai bažnyčiai pas
tatyti.

'Skaitai žmogus tokį straipsnį 
ir pagalvoji, kaip būtų gerai, 
kad atsikeltų iš numirusiųjų se
nelis Šliūpas. Jis tikrai užduotų 
reikiamos pylos mūsų Katalikų 
Bažnyčios vadovybei ir vietos 
klebonams, kurie, atrodo, visai 
pamiršo, kad yra išlaikomi lie
tuvių pinigais, o patys pasišovė 
tarnauti Vatikano ir lenkų už
mačioms. Kada net Amerikos 
vyskupas pasiūlo vietos lietuvių 
kunigams pavadinti bažnyčią 
Aušros Vartų Marijos vardu, jie 
atmeta jo pasiūlymą, reikalau
dami statyti tokią lietuvių šven
tovę Šiluvos Marijos garbei. Ar 
tai ne keista. Visi, tautiškai su
sipratę katalikai, turėtų prisiųs
ti vysk. McSheai laiškų, praneš
dami, kad jie sutinka lietuvių 
bažnyčios Maizevillėje statybą 
remti pinigais, jeigu jos vardas 
bus atstatytas taip, kaip pats, 
vyskupas pageidavo. Gal tik to
kiu būdu mes galėsime priversti 
ir Katalikų Bažnyčios vadovus 
pagalvoti, kokiais klystkeliais 
jie pradėjo eiti.

N. — J. Karna.

MEKSIKOJE IR ASILAMS 
REIKALINGI LEIDIMAI

Meksikos sostinėje reikia spe
cialaus leidimo važinėti ne vien 
automobiliais, bet ir asilais. Ne
galima važiuoti ar joti asilu, ne
turint tam specialaus leidimo. 
Norint tokį leidimą gauti, reikia 
gerai žinoti šoferiavimo taisyk
lių kodeksą. Reik tam tikrą eg
zaminą Iš. to kodekso išlaikyti ir 
pristatyti 6 asilo savininko nuo- 
raukas ir 2 asilo. J. G.

Remkite A. L. Balso spaudos 
darbų raštais, skelbimais, prenu 
m era tomis Ir aukomis, bei lietu

vių gyvenimo kronikomis

BUENOS AIBES B - NĖS 
SVEIKINIMAS

Didžiai Gerbiamai A. L. Balso 
Redakcijai.

Šiais Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Metais sveikiname Argenti
nos Lietuvių Balsą už vedamąjį kų į\ykiai rodo, kad netrukus pa 
straipsnį, tūpusį ALB. Nr. 1283, 
kuriame cituojamas mokytojos 
A. M. Mikštaitės laiškas, kaipo 
pavyzdingai liepsnojančio skais- 
taus idealizmo ir meilės išreiški
mas mūsų tėvų žemei. Jeigu tos 
jaunos intelektualės laiškai, pa
rašyti jos tėvams iš I PLJ Kon
greso būtų išleisti atskiru leidi
niu, Bs. Aires Lietuvių Bendruo
menė su malonumu prisidėtų ir 
materialiai. Tą A.L.B. straipsnį 
perspausdino visa eilė užsienių 
lietuvių laikraščių.

Ta pačia proga dėkojame Pie
tų Amerikos lietuvių spaudos ve
teranui A. L. Balsui už visą lai
ką pateikiamus puikius straips
nius, mūsų kolonijos istorijai 
brangias kronikas iš lietuvių gy
venimo ir už tai kad konstata
vote mūsų B - nės esmės prasmę.

Seka antspaudos ir parašai: 
Bs. As. Liet. B - nės pirm. Jz. 
Kanapinskas, sekretorius Ant. 
Kevėža, II sekr. Rikardas Vana
gas, ir 30. 11. 66 susirinkime da
lyvavę šios 'B - nės nariai. Napo
leonas Katinas, L. Grolys, An
drius Marcinkevičius, Janina 
Marcinkevičienė, E. M. Subačie- 
nė ir kt.

Spaudos darbuotojams yra ma
lonu, kuomet gerb. skaitytojai 
pasistengia surasti „deimančiu
kus“ ir kolektyviai pasisako.

Kviečiame pasisakyti ir kitas 
draugijas.

*
Club Atlético San Lorenzo de

a su domicilio, llamando por 
representante exclusivo —

' Roberto Narkevičius.

EGLUTĖS ATGARSIAI
Apsileido Berisso korespon

dentai, o parašyti yra apie ką. 
Tai Kalėdinė Eglutė Mindaugo 
Draugijoje sužavėjo ne tik at
žalyne, bet' taipgi tėvus ir sene
lius. Šokiams ir deklamacijoms 
vaikučius paruošė pp. J. Griškie- 
nė, E. de Fabiano ir J. Stočkū- 
nienė. Strolės nugrimuotas sene
lis (J. Jašauskas) apdovanojo 
vaikučius. K. Pilka įvedė švie
sas eglutei.

Visos Berisso lietuvių šeimy
nos palankiai atsiliepia apie eg
lutės parengimą.

— Mokytojai Irenei Mažuikai- 
tei, 26. 12. 66, mindaugiečiai su
ruošė išleistuves, kadangi 31. 12. 
66 ji sukūrė pavyzdingą lietu
viškos šeimos židinį su inž. Jonu 
Gaidimausku.

— Jurgis Stočkūnas gydosi 
Sanatorijoje de Carne, c. 43, La 
Platoje. Berissietis.

— Rosario Liet. B - nės visuo
tinas narių susirinkimas įvyks 
26. 2. 67. Tarp kitų reikalų, bus 
renkama B - nės Valdyba 1967 
metams. Narių dalyvavimas bū
tinas.

— Rosario Liet. B-nė Vasa
rio 16 mini 19. 2. 67.

RL. B - nės Valdyba.

DANTŲ GYDYTOJA 
Drė. Nina Miliauskaitė - Egoroff, 

savo kabinete: Alvear 238, 1 
aukštas of. 5, Villa Ballester, 
priima pacientus: Pirm., Tre- 
čiad., ,Penkt. ir šeštad. nuo 

16:30 iki 20 vai.

HOSPEDAJE “LITUANTA”
Ant. Lukoševičius, savininkas.
— Patogumai vasarotojams!
— Gydomo vandens termos,
— 4 virtuvės, garažas,
— Gera ir pigu!

O A R H U E
Lago Epeouen — F. D. F. S.

ANTANO BUNDINIO 
maisto parduotuvė, 

Canning 1706, - Buenos Aires. 
TE. 72 - 4020

Čia galima susitarti dėl vasa
rojimo Mar del Platoje.

TB. 72 - 4020

TROPIKALINIAI RAJONAI
AMAZONĖS ZONOJE

Didžiuliame Pietų Amerikos 
kontinente yra milžiniški plotai 
su tiopikaliniu klimatu. Tie ra
jonai iki šiol mažai reikšmės te
turėjo Lotynų Amerikos valsty
bių ūkiui. Tie rajonai turi tur
tingą gamtą, yra vešlūs, bet dėl 
susisiekimo kelių nebuvimo ne
buvo išnaudojami. Pastarųjų lai 

dėtis ten žymiai pasikeis.
Bolivijos prezidentas susitarė 

su Brazilijos prezidentu bendro
mis jėgomis pastatyti 250 mylių 
ilgio autostradą nuo Porto Velho 
Brazilijoje iki Gauyaramerin — 
Bolivijoje. Tarp tų dviejų mies
tų yra ištiestas geležinkelis, pas
tatytas 1899 metais. Jį pasta
tė kaučuko gamintojai, bet šiuo 
metu iš to geležinkelio maža nau
dos. Autostrada pagyvins abie
jų valstybių tropikalinius rajo
nus ir padės abiem išnaudoti gam 
tos turtus.

Peru valstybė taip pat stengia
si išnaudoti savo tropikalinius ra 
jonus. Su JAV pagelba ji stato 
Andų kalni] papėdėje 2.000 my
lių ilgio autostradą, kuri sujungs 
Peru sostinę Limą su Brazilijos 
naująja sostine Brasilia. Abi 
autostrados įgalina naudoti tro
pikalinius žemės plotus, kurie iki 
šiol buvo neprieinami dėl susi
siekimo kelių nebuvimo.

J. Gbs.

dau- 
gat-

pla-

S. L. Arg. Veikimas 
SUSIVIENIJIMAS PERKA 
DAR VIENĄ NUOSAVYBĘ 
Visuotiname SLA narii] susi

rinkime 22. 1. 1967 dalyvavo 
virš 100 narių. Pirmininkaujant 
SLA pirmininkui inž. Pranui 
Aleškevičiui, sekretoriaujant bL 
A gen. sekretoriui J. R. Stalio- 
raičiui, rimtai ir tvarkingai ap
tarti SLA nuosavybių reikalai. 
Visai eilei kalbėtojų pasisakius 
ir valdybai išdavus detalizuotus 
pranešimus, nutarta nupirkti dar 
vieną sklypą su namu (iš 3 kam
barių ir virtuvės), greta su ne
seniai nupirktu sklypu ir name
liu.

Taigij SLA pardavė tik pusę 
užpakalinių sklypų, likusių už 25 
de Mayo gatvės, (palikęs nepar
duotus ten esamus pryšakinius 
sklypus) ir puikiai praplėtė savo 
„dvarą“ greta SLA Dr. Vinco 
Kudirkos vardo Rūmų!

Už naują pirkinį Susivieniji
mas moka apie $ 1.250.000. Pi
nigų pakanka, nepardavus 
giau sklypų, esančių kitoje 
vės pusėje.

-Dabar Susivienijime yra
ti veiklos dirva sportininkams, 
jaunimui ir senimui. Pirmoj ei
lėj nutarta sutvarkyti saliono 
langus, baigti nudažymus, nors 
ir be to vestuvininkai, Liūtų Klu
bas (Club de Leones) ir kultū
rinių parengimų ruošėjai SLA 
salioną skaito geriausiu Lanus 
mieste. N. G.

PIRMO SLA SKYRIAUS 
x NARIŲ ŽINIAI

Prieš 52 metus sukurtas Susi
vienijimas Lietuvių Argentinoje 
išaugo į 7 skyrius. SLA Dr. V. 
Kudirkos vardo Rūmai modernė- 
ja, sklypai auga. Bet pirmas 
skyrius miega!

Nors pirmame skyriuje yra 50 
narių, bet paskutiniame susirin- 
kiihe dalyvavo tik 9 nariai. Jei
gu taip lankysis tai nebus iš ko 
skyriaus valdybos išrinkti ir teks 
rimtai spręsti, ką su šiuo sky
rium daryti?

Vasario 26, 1967, 17 vai. SLA 
Rūmuose įvyks 1 sk. narių susi
rinkimas ir jis bus skaitomas tei
sėtu, nepaisant dalyvių skaičiaus. 
Visi skyriaus nariai prašomi bū
tinai ateiti, o įvertinant SLA au
gimą, prašomi atsivesti ir naujų 
narių prirašymui į Dr. V. Ku
dirkos vardo organizaciją.

Napoleonas Pimpė,
1 sk. pirm.

NAUJA ANTRO SKYRIAUS 
VALDYBA

Antrojo SLA skyriaus Valdy
ba 1967 metams išrinkta sekan
čiai:

Jnozsa Stalioraitis (t), pirm. 
Albertas Ramanauskas, vice.

ABONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius

Parduoda ir pertaiso laikro- 
Cotrientes 5349 Buenos Aires 
džius ir brangenybes. Perdir

ba, žiedus ir perka auksą,.

L, Guillermo Baršauskas, sekr. 
Federico V. Koreikis (s), II 

sekretorių».
Juozas Raškauskas, iždininkas 
ir Antanas Maslionis, II ižd.
Naujai didžiausiojo SLA sky

riaus vadovybei linkėtina sėk
mingos darbuotės. F. V. K.

— SLA iždininko Kai. Kliau
gos naujuose namuose Rambyno 
dalyviai sutiko Naujuosius, 1967 
metus. Kliaugų sūnus Guillermo 
šiemet birželio mėn. žada baigti 
inžinerijos fakultetą; trūksta tik 
7 egzamenų. Jis, kaip ir stud. 
Luis Rudėnas, yra Rambyno akor 
deonistas. 'Mokyklų direktorė 
Mercedes Revelo Kliaugienė, sy
kiu su sūnum Jorge ir dukra Ste
la, atostogauja Kordobos kalnuo
se, buv. konsulo Jurgio Kučinsko 
ir dailia. Guos Draugelytės Ru
činskienės viloje. Rambynietis.

Nauji Kapai
+ ALBERTAS KARECKAS, ša 
kietis, 38 m. amžiaus, mirė 8. 1. 
1967. Palaidotas kapinėse La 
Piedad, prie anksčiau mirusio tė 
vo. Liko liūdinti motina, kurios 
paramai aukavo: Po $ 1.000: F. 
Tumonis, Jz. Paplauskas, A. 
švarlys ir Dominguito. Po $ 500:
O. Vyšniauskienė ir M. Kalai- 
nienė. P. Šimkienė $ 300, A. La- 
dauskienė $ 200 ir K. Šapalas 
$ 100. Taipgi liko velionies teta 
Marta Matulaitienė.
+ JUOZAS PUTRIMAS, 64 m. 
amžiaus, gyvenęs kaip Robinzo
nas ant salos tarpe Rosario ir 
Entre Rios, aprašęs savo turtą 
ne lietuviams, bet italams, mirė 
š. m. pradžioj. Bet į La Piedad 
kapines jį palydėjo broliai lietu
viai: A. Švarlys, A. Latvėnas ir 
S. Krašinskas. X.
+ JUOZAS ČERNIAUSKAS, k i 
lęs nuo Žiežmarių, 64 m. amžiaus, 
mirė Brazilijoje 13. 11. 66. Liko 
žmona Adelė, duktė Aldona su 
šeima, du broliai ir 5 seserys.
4' AMBRAZIEJUS BAČIULIS, 
88 m. amžiaus, mirė Brazilijoje 
10. 10. 66. Liko žmona (su kuria 
velionis laimingai gyveno 63 me
tus), sūnus, duktė, žentas, marti, 
5 anūkai ir 10 proanūkių.
+ VINCAS LAUKAITIS mirė 
Brazilijoje 11. 11. 66. Liko liū
dinti žmona. M. L.
+ ONA PATINSKIENÉ, 65 m. 
amžiaus, kilusi iš Pivašiūnų, mi
rė Brazilijoje 4. 11. 66. Liko 
sūnus iv 3 dukterys su savo šei
momis.
+ JONAS VAITAITIS, biržie
tis, 71 m. amžiaus, mirė Kordo
boje 25. 12. 66. Liko žmona Rai- 
bikytė, sesuo Vai. Bendinskienė 
su šeima ir kiti giminės.
+ JONAS ŽEKONIS, 81 m. am
žiaus, mirė 4. 1. 67.
+ ANELĖ LAUCYTĖ - BIK- 
NIENĖ, rokiškėne, 59 m. am
žiaus, mirė San Martin mieste 26. 
10. 66. Čia liko vyras Jurgis Bik 
nius, sesuo Paulina Paragienė ir 
kiti giminės.
+ VIKTORIJA BERUKAITĖ - 
MOCKEVIČIENĖ mirė Urugva
juje 12. 1. 67. Liko vyras Pra
nas ir sūnus Pranas.
+ DOMICĖLĖ TRANKENEVI 
čIŪTĖ - ALEKSIEJŪNIENĖ mi
rė Urugvajuje 14. 1. 67.
+ SALOMĖJA GABULIŪTĖ - 
TAMOŠIŪNIENĖ mirė Urugva 
joje sausio 14, 1967. Liko vyras 
Stopas ir sūnus Pranas bei ki<i 
giminės. A. G.
+ LENA MAKSVYTYTĖ - MA
KAUSKIENĖ, 50 m. amžiaus, 
nuo vėžio ligos mirė Australijoje 
24. 9. 66. Liko vyras, duktė Ra
mutė, sūnūs Algimantas ir Man
fredas su savo šeimomis.
= „A. L. B“, korespondentus 
prašome atsiųsti mirusių tautie
čių nekrologus. Pageidautina su 
paveikslais. Mirusiųjų suminėji- 
mas spaudoje yra reikšminges
nis darbas, negu gėlių kalnai. Iš 
nekrologų daug patiriame ir 
įamžiname savo artimuosius.

MAR DEL PLATOJE 
lietuvių pensionas 

16 kambarių, 3 depart. 
atviras žiemų ir vasarų 

Savininkai: Kazimieras ir Ele
na Salčiūnaitė žaruoliai. Prieš 
pat pliažų: c. Catalina Da Pro- 
tis (ex 38) 4182, Parque Cons
titución (ex Lnro), Mar del 
Plata. Patogumai Šeimynoms.

M. BALTAITYT1 — FREY 
Lietuvė Akušerė 

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną.

c. Chaco 2650, Vai Alsina.

A. a. DOMININKOS KRYŽIO- 
KAITÉS-PILECKIENĖS vienų 
metų mirties paminėjimui bus 
gedulingos mišios sekmadienį, 10. 
2. 67, 10 vai. Aušros Vartų pa
rapijos bažnyčioje. Gimines, pa
žįstamus ir draugus kviečia vy
ras Juozas Pileckas ir sūnūs — 
Vladas, Robertas ir Ernestas.

EVANGELIJOS TIESOS

.. .AR DIEVAS NETEISINGAS?
Niekados nebus mokyklų su 

tokiais mokytojais, kurie daleis- 
tų kelis skirtingus rezultatus 
vieno uždavinio problemai. Vie
ninteliai gali būti tik vienas; ir 
kiekvienas mokinys, pristatantis 
skirtingą rezultatą, yra apsiri
kęs. Taipgi geomatrija, biologi
ja, chemija, fizika yra mokslai, 
kurie taippat nedaleidžia pakei
timų.

.'Sportiniai lenktyniavimai rei
kalauja labai griežtų įstatymų 
pritaikymo. Žaidimai vyksta su- 
lyg jų, be jokių pataikavimų žai
dėjams. Mažiausias prasižengi
mas tiems įstatymams, panaiki
na žaidimo rezultatą.

Tas pats dalykas dedasi ir mu
zikoje. Vienoje oktavoje yra tam 
tikras skaičius gaidų, ir orkestro 
dirigentas neleidžia nė vienam iš 
smuikų, pavyzdžiui, atsiskirti nei 
per pusę tono nuo gaidos, kuri 
turi būti liečiama.

Jeigu žmonės turi būti tikslūs 
savo įstatymų pritaikymuos, ar 
būtų neteisinga kad ir Dievas da
rytų taippat? Nežiūrint to, žmo
nės labai tankiai kaltina Dievą 
arba bent tuos, kurie Jo Žodį ap 
sako, sakydami, kad jie yra ne
teisingi ir perdaug griežti apsa
kyme ir pritaikyme Dievo reika
lavimų.

Labai toli visa tai nuo netei
singumo ; bet kad Dievas turi tei
sę turėti nepajudinamus įstaty
mus, ir kad Jis reikalauja jų 
tikslaus vykdymo, tai yra labai 
teisinga.

Jeigu mūsų gyvenimo dalykuo
se viską darome su atydumu, ir 
bile kokios mašinerijos sustatyme 
stengiamės pasiekti kaip galima 
didesnį tikslumą, nes be to atsar
gumo galime pralošti; kaip daug 
svarbiau yra būti atydžiais mū
sų prisiruošime amžinybei!

Dievas sako: „Siela, kuri nu
sidėjo, toji turi mirti“. „Nuo
dėmės alga yra mirtis“ (Pranašo 
Ezekieliaus 18:4; laišk. romen. 
6:23). Nėra pasikeitimo. Nekal
bama* apie tai, kas daugiau ar 
mažiau nusidėjo: visi, kurie nu
sidėjo mirs neišvengiamai.

Dievas sako: „Kas neatgims iš 
naujo, nematys Dievo Karalys
tės“ (ėv. šv. Jono, 3:3). Jeigu 
užpelnymui patekti į Dangų pasi
tikėjote kitokiais dalykais, tai 
pamirškite; nes tam tik naujas 
atgimimas būtinai yra reikalau- 
janias.

Viešpats Jėzus 'Kristus sakė: 
„Niekas kitaip nepatenka pas 
Tėvą, kaip tik per mane (ėv. šv. 
Jono, 14:6). Jeigu galvojate 
esant kitą kelią į Dievą, tai ap- 
gaunate save. Nėra kito kelio; 
Krislus yra vienintėlis kelias ir 
gelbėtojas, kuris gali Jus išgel
bėti; ir Jis tai darys taip greitai, 
kaip greitai Jūs sau pripažinsite 
esąs reikalingas Gelbėtojo. Atei
kite šiandien prie To, Kuris no
ri jus išgelbėti amžinai.

(Vert, iš „EI Sembrador“)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val, Asunción M 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Paseo 1900). 
VISI LABAI MALONIAI KVLR.

ČIAMI ATSILANKYTI

Pusl.pl


Puslapis aštuntas

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

DARBO valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. — imtinai: TE. 60-3153

KETVIRTOJO PAL KONGRESO 
PARENGIMAI

KETVIRTADIENĮ, vasario 2, 
1967, 19 vai. vyskupas Vincentas 
Brizgys laikys mišias Aušros 
Vartų bažnyčioje, Mendoza 2280, 
Avellaneda. 19 vai. Kongreso 
atidarymas Lietuvių Salėje, Bra
sil 835, Avellaneda. Po to vaišės 
ir jaunimo šokiai.

PENKTADIENĮ, vasario 3, 
dienos metu diskusijos viešbuty
je Crillon ir Argentinos pareigū- 
nų lankymas. 21 vai. vaišės, ar
tistinė programa ir jaunimo šo
kiai SLA salione, Av. San Mar
tin 3175, Lanus Oeste.

ŠEŠTADIENĮ, vasario 4, die
nos metu rezoliucijų priėmimas 
Crillon viešbutyje. 22 vai. vaišės 
ir jaunimo šokiai ALC salėje, 
Tabaré 6950, Buenos Aires.

SEKMADIENĮ, vasario 5, 11 
vai. pamaldos Katedroje; po to 
vainiko padėjimas prie Laisvės 
Paminklo de Mayo aikštėje. Nuo 
16 vai. delegatų kelionės susipa
žinimui su sostine ir apylinkėmis.

PIRMADIENĮ, vasario 6, 15 
vai. sostinės teatre Avenida jung 
tinio choro ir ansamblių pasiro
dymas, IV PALK užbaigimo pro
ga, Teatre „Avenida“. 21 vai. A. 
L. Centre, Tabaré 6950, Bs. Ai
res — bendra argentinietiško asa 
do vakarienė, dalyvaujant vi
siems užsienių delegatams ir mū
sų kolonijos nariams. Pastarieji 
apsirūpina įžangomis iš anksto.

ANTRADIENĮ, vasario 7: 13 
val. asado Šiluvoje. 17 vai. ten 
pat Jaunimo Metų užbaigimas. 
20 Vai. — vakarinė laužo progra
ma jaunimui.

Sausio 30, 20 vai. įvyko spau
dos konferencija viešbutyje Es
pañol, Av. de Mayo 1218, Bs. Ai
res, kur buvo painformuoti vie
tinės spaudos atstovai apie IV 
PAL Kongreso uždavinius.

IV PALK išvakarėse įvyko jau 
nimo studijų dienos Šiluvoje ir 
PLJ Metų užbaigimas. Dalyvavo 
inž. A. Zapareckas ir kiti TLJ 
Metų įamžinimo vadovai. Tarp 
kitų, dailininkė Ingrida Suokai- 
tė iš Vokietijos, 31. 1. 67, 10 v. 
ryto skaitė paskaitų apie Lietu
vos Liaudies menų.

Nuo 9 iki 20 vasario jaunimo 
stovykla bus Villa del Dique, 
Kordobos kalnuose.

Vasario 3, 4 ir 5, visuomet 18 
vai. Kovo Krepšininkų rungty
nės su Brazilijos rinktine ir Urug
vajaus Vyčiu, Avellanedos Lie
tuvių Parapijos aikštėje.
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MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

Boulogne — Sur Mer

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO OOLON 449, Be. Ai. 
S. Paul&uzldemė « A. Begulįs 

Steponas Paulinas, ved. 
Puikūs valgiai, baras. 
TE. 33-Avenida-8202

Lietuvių Centro 
Žinios

P A D S K A
Argentinos Lietuvių Centro 

Valdybai ir nariams, suruošu- 
siems pagerbtuves mano amžiaus 
70 metų sukakties proga 14. 1. 
1967, pagerbtuvių gausiems da
lyviams, kolektyvių ir pavienių 
dovanų įteikėjams ir visiems pa
sidarbavusiems, sujaudintas ma
no kuklaus darbo įvertinimu A. 
L. Centro labui, reiškiu nuošir
džių padėkų. Jonas Gradeckas.

ALOS TARYBOS POSĖDŽIO 
NAUJIENOS

Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Tarybos (ALOS 
T) susirinkime 20. 1. 1967, A. L. 
Centro bibliotekoje dalyvavo 
apie 30 spaudos ir organizacijų 
atstovų. Pirmininkaujant ALOS 
T piini. J. Čikštui, sekretoriau
jant mokytojai Z. Vanagaitei aps 
varstyti ALOS Tarybos rengia
mo IV PAL Kongreso reikalai.

Apart jau skelbtų IV PALK 
parengimų paaiškėjo, kad 3 ir 4 
vasario viešbutyje Crillon vyks 
konferencijos ir bus priimamos 
rezoliucijos ir kad 30. 1. 67 vieš
butyje Español, 20 vai. bus spau 
dos konferencija, vietinės spau
dos atstovų painformavimui apie 
IV PALK.

Susirinkime taipgi paaiškėjo, 
kad IV PALK reikalams Argen
tinos lietuviai suaukavo virš 
$ 400.000.

Susirinkimo dienoje jau buvo 
surastos vietos apgyvendinimui 
75 IV PALK delegatams iš Pietų 
Amerikos šalių. Apgyvendinimo 
komisijos pirm. J. Mičiūdas išda
lino anketas naujų vietų suradi
mui svečiams. Jo telefonas: 60- 
1765.

Argentinos Liet. B-nės pirm. 
Antanas Balčiūnas ir Laiko re
dakcijoje iki šiol dirbęs inž. St. 
Babronis paprašė ALOS Tarybų, 
įgaliojusią kun. kleboną J. Mar
gi ją atstovauti PLJ Kongrese 
Chicagoje, kad ši Taryba parei
kalautų detalizuotos apyskaitos 
iš kun. J. Margio, kiek iš kur pi
nigų gavo ir kiek išleido delega
tų kelionėms. Kun. A. Steigvila 
užtikrino, kad iki sausio 26 toji 
apyskaita bus priduota.

Sekantis ALOS Tarybos susi
rinkimas, einant rotacine tvarka, 
įvyks Aušros Vartų parapijos pa 
talpose Avellanedoje kovo 10, 
1967, 20 vai. P. B.

— Tėviškės Žiburiai (24. 11. 
66) maloniai perspausdino tris 
A. L. Balso kronikas. Onos Ožins 
kienės suorganizuoto ir jos va
dovaujamo Papartyno veikla; 
Vilniaus krašto lietuvis — len
kų laivo Staszic inž. Edmundas 
Navickas pas Buenos Aires lie
tuvius ir futbolisto V. J. Kurai
čio grįžimas iš Chieagos Argen
tinon.

— Apolinaras Vaicekėnas, at
vykęs iš Šveicarijos paviešėti pas 
savo gimines E. Vaicekėnus į Vi
lla Lugano, iškilmingais pietu
mis buvo pagerbtas savo Lietuvos 
kaimyno Jono Urbonavičiaus na 
muose. Svečias žavėjosi, kad net 
4 pp. Urbonavičių anūkai yra 
Papartyno dalyviai. Pastebėtina, 
kad p. Vaicekėnas savo laiku Pa
ryžiuje — sykiu su Lietuvos kon 
šulu p. Jurgiu Kučinsku — sut
vėrė pirmutinę Paryžiaus lietu
vių draugiją. Svečias užsisakė 
A. L. Balsą Šveicarijon.

— Julio Šimas, industríalas iš 
Villa Lugano, pravažinėdamas 
naują Morris, sykiu su žmona 
aplankė San Juan, Cordobą, ir 
kitas turistines vietas.

— Antanas Zajárskas, gyve
nantis Australijoje, paieškomas 
Apolonijos Mačėnaitės Čeponie- 
nės, prašomas atsiliepti A. L. 
Balso adresu: J. L. Suarez 5684 
(Suc. 39), Buenos Airse, Argen
tina.

IKETUWU BAUSAS

KOVO PERGALI 8KAMBA 
VIETOS SPAUDOJE

Lietuvių Sporto Klūbas Efrvas, 
pirmininkaujamas industríalo Jz. 
Petraičio, 13. 1. 67 rungėsi su 
Banfieldo Atletų Klūbo krepši
ninkais. Lietuviai nugalėjo vie
tinę komandą 56:48 taškų «anty- 
kiu. Rungtynes aprašė dienraš
tis La Union, Temperley. *>■

Sausio 22 Kovas laimėjo fina
lines rungtynes prieš Mirono 
Klūbą 60:49 taškų santykių.

Vasario 3, 4 ir 5 dd. vyks trian- 
gularinės rungtynės tarpe Kovo, 
Brazilijos ir Urugvajaus lietuvių
kom nndų už IV PAL Kongreso 
taurę Ši kova už pereinamą tau
rę vyks kiekvieno PAL Kongre
so proga. Tris kartus iš eilės lai
mėjusi komanda liks taurės sa
vininke.

Kovas, Vytis ir braziliečiai 
rungsis parapijos aikštėje, Ave
llanedoje, vis 18 vai.

Inž. J. J.

ANTANAS ŠVARLYS,
ilgametis A. L. Balso įgaliotinis, 
Rosario Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas, gyvenantis Av. Li- 
tuania 202, Saladillo - Rosario, 
sykiu su žmona Brone Kačiulyte- 
Švarliene atvyksta į IV PAL Kon 
gresą. Sykiu su pp. švarliais at
vyksta ir kiti Rosario lietuvių 

atstovai.

VYSKUPO P. BRAZIO 
PADĖKA

Gerb. J. Kanapinskui, Bs. ¡Ai
res Lietuviij Bendruomenės pir
mininkui.

Gerbiamas Bendruomenės Pir
mininke,

Širdingai ačiū Jums už šventi
nius sveikinimus ir 'Naujų Metii 
linkėjimus.

Prašau šia proga perduoti Bs. 
Aires Bendruomenei mano svei
kinimus ir vyskupišką palaimini
mą, kuriuo meldžiu Dievo suteik 
ti Jums visiems gražaus sutari
mo, ryžtingos ištvermės ir pasi
sekimo visuose Jūsij žygiuose bei 
darbuose.

'Su gilia pagarba,
Jūsų

Vysk. Pr. Brazys;
Roma, 1967, 1. 17 d.
— Balys ir Veronika šniokai, 

su dukra studente Adele ir* iš 
JAV grįžusia seserim Elena Mar
cinkevičiene vasarojo San Kle
mente deLTuyu.

— St. Majauskas (s) su žmona 
Blanca Manfredi ir sūnum, atos
togų proga, savu autu aplankė 
Catamarca, Jujuy, Salta ir kitas 
provincijas.

— Jonas Rudėnas su šeima vi
są vasario mėn. atostogauja Mar 
de Ajo, kur išsinuomavo puikią 
vilą su garažu.

— Lidia Kažukauskaitė, su dar 
bo draugėmis iš prancūzų knygų 
leidyklos, atostogas praleido Kor 
dobos kalnuose.

— Dailin. Jonas Rimša 20. 1. 
67 iš salų Tahiti atvyko į San 
Francisco, Cal. Apsistojo Los An 
goles, Cal., kur metą laiko pieš 
naujus kūrinius būsimai savo dar 
bų parodai.

— Richardas Rimša, Vlado ir 
Janinos Nedžegaitės Rimšų vien
turtis sūnus, su mokslo draugais 
atostogas praleido Urugvajuje.

— Kazė éapiené ir Ona Vos- 
girdienė vasarojo Carhue.

AGENCIA MUNDIAL 
NAUJOJE VIETOJE

Jau visa metų eilė kaip Agen
cia Mundial siunčia rūbų ir ki
tokius paketus Lietuvon ir nėra 
buvę nei vieno nusiskundimo. Vi
si siuntiniai gaunami skubiai ir 
tvarkingai.

Kadangi jos patalpos gatvėje 
25 de Mayo 611 pasidarė per 
ankštos, tai siuntinių skyrius per 
sikėlė į g. Tucuman 862, 4 aukš
tas, Bs, Aries.

Joje yra ne tik didelis siunti
mui dovanų pasirinkimas, bet ga
lima iš katalogų pasirinkti ¡vai
riaušių dalykų, kuriuos čia ap
mokėjus, Lietuvoje įteikiama be 
jokio primokėjimo, be muito ir 
be persiuntimo išlaidu. Katalo
gai ir kainoraščiai atsiunčiami ne 
mokamai.

JAU PRASIDĖJO
„A. L. BALSO“ VAJUS

Kiekvienais metais „A. L. Bal
so“ vajaus mėnesis prasideda su 
Motinos Dienos minėjimu. Šie
metinis vajus prasideda nuo se
kančios savaitės ir tęsis iki lie
pos pabaigos.

Visus gerbiamus skaitytojus ir 
bendradarbius prašome kuo nors 
prie mūsų spaudos vajaus prisi
dėti:

Suradimu naujo skaitytojo, už 
prenumeravimu „A. L. Balso“ sa 
viems, gyvenantiems kitose lais
vojo pasaulio dalyse, ypatingai 
JAV., nupirkimu skaitytojų lau 
kiančių knygų iš „A. L. Balso“ 
Leidyklos, pasirinkimu „Kank
lių“, „Aitvarų“ ir kitų lietuviš
kų plokštelių bei meniškai paga-
mintų odinių albumų ir kitų ga
minių primenančių Lietuvą.

„A. L. Balso“ vajus yra lietu
vybės propagandos vajus! Visi, 
kas kuo gali, maloniai prašomi 
prisidėti.

„A. L. Balso“ Administracija.
— Juozas ir Olga Kynaitė Ra

monai iš Urugvajaus atvyko į 
IV PAL 'Kongresą. Apsistojo pas 
Juozo brolį, Joną Ramoną, ė.
845, Nr. 2577, San Francisco So
lano. J. O. Ramonai, .ilgamečiai 
A. L. Balso bendradarbiai, taipgi 
lankysis mūsų laikraščio Leidyk- 
kloje.

— Inž. Algis Zapareckas ir Ta- 
llat-Kelpšaitė 27.1.67 atskrido į 
IV PAL Kongresą. Jaunimo at
stovus sutiko gražus būrelis vei
kėjų.

— Genovaitė Ona Rauskaitė, 
turinti Valstybinės Loterijos bi
lietų parduotuvę A. E. Norkų na
muose, Viamonte 2412, Vai. Alsi
na, vasario mėn. atostogauja U- 
rugvajuje. 

~~~~
„IŠ UBAGŲ KRAŠTO“...

Antanui Žideliui nuvykus iš 
Argentinos aplankyti čia gimusią 
ir medicinos fakultetą baigusią 
dukterį Dr. Rosą Židelytę su jos 
vyru inžinierium į JAV, vienoje 
karčiamoje sutiko 4 girkšnojan- 
čius tautiečius. Susipažinus, vie
nas jų ir sako: „A, tai atvykai 
iš ubagų krašto“. A. Ž. atsakė: 
„Aš atvykau pamatyti kaip jūs, 
milijonieriai gyvenate, kadangi 
jūs niekur užsienin neišvyksta- 
te...“

Įžeidėjas, abiem rankom apsi
kabinęs bokalą alaus, lyg bijo
damas, kad kitas neišgertų, kitą 
„voltą“ tik saviem pasišaukė. 
Tuomet A. Ž. pasišaukė lietuvį 
saliūnČiką ir tarė: „Aš iš ubagų 
krašto, tai prašau duoti visą bač
kutę alaus, kad visi milijonieriai 
galėtų atsigerti“. Židelis sumo
kėjo apie 4 dolerius, o įsišokėlio 
draugai barė savo „milijonierių“, 
kad jis, nepažindamas žmogaus, 
įžeidinėja.

KuorĄet baigė gerti „iš ubagų 
krašto“ turisto pastatytą bač
kelę alaus, paaiškėjo, kad ne tik 
materialinių, bet ir dvasinių uba- 
gų buvo anoje linksmoje kompa
nijoje. Įsišokėlį jo draugai išba
rė. Šeiva.

AUTOMOBILIUS,
— naujus ir vartotus,
— pigiausia parduoda 

JULIUS PETRONIS,
Pje. Igualdad 1276, TE. 921-5943
5 •
0 VYTAUTAI GAGBKIS 0 
0 Canning 1799, 2-do — B 0

S Telefono: 72 — 4290 0
Perdažo ir pertaiso namus, 0 

0 įrengia krautuves; įveda 0 
0 vandentekį, gazą ir šviesą; 0 
0 dekoruoja, piešia iškabas, 0 
0 prieinaaaomis kainomis. 0

Vasario 2 d., 1967 m. M 1204

RŪBAI, PAPUOŠALAI ir
BALTINIAI MOTERIMS

Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių, 
ir nvlono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE” 
■ Ar • » <.

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda 
TE. 22 - Avellaneda - 0969

Krautuvės savininkė: Vincė P. Ručinskienė

■ :

LIETUVA LA PRENSOJE 
PRIEŠ 50 METŲ

Buenos Aires dienraštis La 
Prensa kas dien skelbia, kas įvy
ko dienraščio išėjimo dieną prieš 
50 metų.

21. 11. 66 paskelbta, kad „lap
kričio 21, 1916 metais žinios pa
siekę Londoną iš Šveicarijos tei
gė, kad Vokietija žada paskelbti 
Lietuvos nepriklausomybę. Lie
tuvos karalium ji skirianti kaize
rio Vilgelmo antrąjį sūnų, prin
cą Eitel Federico, ir Lietuva, in
korporuota Vokietijos imperijon, 
užims tokią poziciją, kaip Sakso
nija ir Bavarija. Vokietija Lie
tuvoje organizuos kariuomenę iš 
150.000 vyrų“.

Tai buvo vokiečių svajonės pir
mojo pasaulinio karo laiku. Vo
kiečių planams pritarė Lietuvos 
atžagareiviai ir, nusiuntę savo ats
tovus Berlynan pasirinko kara
lium Urachą, kuris buvo katali
kas ir net persižegnoti lietuviš
kai išmoko, kad užimti Lietuvos 
sostą Gedimino Antrojo vardu.

Bet pažangūs Lietuvos žmonės, 
su Dr. J. Basanavičium, inž. Ste
ponu Kairiu, Dr. Jurgiu Šauliu, 
adv. Jonu Vileišiu, adv. Petru 
Klimu pryšaky pasiuntė velniop 
Kaizerio piršlius ir urachininkus 
ir vasario 16, 1918 metais Vil
niuje paskelbė Lietuvą laisva, 
Nepriklausoma Demokratine Res 
publika, kurią apgynė Lietuvos 
liaudis - savanoriai. S. Vosylius.

— Carlos Alberto Skrandžius 
praplėtė savo mechanišką auto
mobilių taisymo dirbtuvę: Luzu- 
riaga 750, «Buenos Aires; TE. 
28 - 0830. 'Savieji vykstanti pas 
savus, randa sąžiningą ir rūpes
tingą patarnavimą.

— Robertas Klemonskis su 
žmona Elvyra ir dukra įGraciele 
atostogas praleido Kordobos kal
nuose.

— Hugo Masiokas, sūraus van
dens maudynių Lietuva savinin
kų jaunesnysis sūnus, 26.1.67 at
šventė savo gimtadienį, tėvų, ar
timųjų, jaunimo ir tą dieną gau
siai susirinkusių „Lietuvon“ lie
tuvių tarpe. Ta proga sukaktu
vininkas gavo reikšmingų dova
nų ir sveikinimų. Ona.

GELBĖKIT! 
GELBĖKIT!! 
GELBĖKIT* ! ! !

Lietuviška knyga šaukiasi pa- 
gelbos ne vien Argentinoje, bet 
ir kituose kraštuose; net ir ten, 
kur žmonės turi visus patogumus 
ir net savo automobiliais į dar
bą važinėja.

Gelbėkite lietuviškas knygas, 
pelyjančias knygų parduotuvėse 
ir leidyklų lentynose!

>0000000000000000000000
O MARROQUERIA FINA “POMPADOUR

(S

Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 
PARDUOTUVĖ

Johanna Meyerytė - Nagy, sav.
Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. López. < 

(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENL 
Juan Nagy, savininkas 

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700)
FLORIDA, FCNGBM

▼

ImpMnts “L® Vos”, Jos4 L. Suárez 5684, TE. 60 - 3153

Dr. PETRO MAČIULIO 
ATSIMINIMAI

Buvęs Lietuvos konsulas Bra
zilijoje ir Argentinoje, Dr. Pet
ras Mačiulis, gyvenantis Chica
goje, dabar skelbia savo atsimi
nimus. Tėviškės Žiburiuose (4. 
8. 66) pasisako:

„Parašiau Tėvų Marijonų Ge
nerolui vyskupui P. Bučiui, pra
šydamas, kad jis atsiųstų į Bue
nos Aires marijonus misijonie- 
rius“. O atvykus kunigui Jani- 
lioniui, konsulas su juo nuėjo į 
arkivyskupo kuriją. Konsulas 
Dr. Mačiulis rašo:

Tarp manęs ir generalvikaro, 
kuris kalbėjo itališkai, įvyko 
toks dialogas.

Generalvikaras: Kam jums rei
kalinga bažnyčia ir lietuviškos 
pamaldos. Juk jūs sakotės esate 
katalikai, tad galite melstis ir 
mūsų bažnyčiose!,

Aš: Melstis žmogus visur gali, 
tačiau atlikti išpažintį, ispanij 
kalbos nemokant, neįmanoma; 
daugelis mūsų žmonių jau kuris 
metas čia gyvena bė savo kunigo, 
be sakramentų ...

— Gi didelio daikto! Kai iš
moks ispaniškai, tuomet galės ir 
išpažintį atlikti...

Nustebęs dėl tokio atsakymo, 
patraukiau pečiais ir prasita
riau :

— Kito kelio nebeturime, teks 
apeliuoti į Romą!

Čia generalvikaras jau pakeltu 
balsu stačiokiškai atrėžė: „Fa- 
ccia pure!“ (darykite).

Komentarų nereikia.
— Jonas Surkevičius, gimęs 

Lietuvoje, iš Argentinos emigra
vęs į JAV su tėvais Leonardu ir 
Nadze Beriozovaite Surke viciáis, 
nuo spalio mėn., 1966, kariauja 
Vietname. Jo dėdė, VI. Riabovas, 
gyv. Bs. Aires, gavo laišką iš 
Vietnamo.

■r—Alfonsas Vicentas Simutis, 
SIMIR fabriko pusininkas, tik 
ką atlikęs karinės tarnybos prie
volę, 31.1.67 apsivedė su Nelida 
Žibaityte. Po iškilmingo šliūbo 
Nueva Pompeya bažnyčioje, puoš 
ni vestuvių vakarienė įvyko SLA 
Dr. Vinco Kudirkos vardo salio
ne Lanus, dalyvaujant abiejų jau 
navedžių giminėms ir draugams. 
Povestuvinei kelionei išvyko į S. 
Carlos de Bariloche.

Tintorería Continental 
Pavieniai ir urmo darbai 

' J. J. Sartoris, sav. 
C. M. Ramírez 1474;
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